

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
 Kraków
 ul. Dunajewskiego 5
 Telefon Redakcji 103-90
 Telefon Administracji 103-10
 Adres dla telegrafów:
 NAPRZOD KRAKOW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zt. 5-50

Zygodniowo zt. 1-25
 w Krakowie
 Zapłacono 9 złotych
 Za zmianę adresu 50 gr.
 Wychodzi oddzielnie zt. 2
 z wyjątkiem poniedziałków
 i dni poświęconych
 Konto PKO Kraków 400.970

Będzie lepiej... w maju

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Warszawa, 23 lutego.

Pisałem przed kilku dniami, że dążeniem sanacji jest usiąść na drugi plan sprawy gospodarczej i zająć uwagę opinii publicznej sprawami takimi, jak zmiana konstytucji, odpieranie „napaści” zagranicznych na Polskę itd. Jednym ze sposobów do osiągnięcia tego celu jest wskazywanie przez prasę sanacyjną, że kryzys osiągnął już szczyt, że teraz znacznie się poprawia itd., a dalszym sposobem jest sugerowanie lenności, że rzeczywistnie następuje zmniejszenie.

Te metody, uprawianą dotychczas nieśmiało, zaczęto obecnie stosować już bez żenady, głośno i natarczywie, widocznie na wskazówki z góry. Sfery robiące tę dywersję wychodzą widocznie z założenia, że trzeba ludziom wbić do głowy przekonanie, że niezadługo będzie lepiej, aby uwierzyli i aby na chwilę zapomnieli o gniotących ich troskach. Sfery te liczą też na naturę ludzką, która prędko zapomina o dolegliwościach, gdy te ustają a przynajmniej zmniejsza się.

Żdzi właśnie prasa sanacyjna wystąpiła z nowymi zapowiedziami rychłego poprawienia się położenia gospodarczego. Mówi się tam, że osiągnięcie punktu kulminacyjnego, że „pewne odprężenie” nastąpi już w marcu, że — jacy ostrożni — poprawa nastąpi stopniowo tak samo, jak pogorszenie nie przyszło odrazu. Na czym opierają się te nadzieje? Na bardzo kruchej podstawie, mianowicie że rząd przystąpi do wielkich robót inwestycyjnych, co w pierwszym rzędzie zmniejszy bezrobocie, w drugim zaś podniesie konsumpcję i ożywi życie gospodarcze.

Charakterystyczne dla tych przepowiedni jest to, że w drugiej swej części kłóci się z pierwszą. Na początku mówi się: pewne odprężenie oczekiwane już jest w marcu, potem osłabia się to „pewność” i przesuwa się datę, mówiąc, że obecne przesilenie będzie mogło być tylko stopniowo opłanowane, że nie należy oczekiwać radykalnej zmiany w położeniu gospodarczym, że depresja potrwa jeszcze czas dłuższy.

Co więc jest prawdą: czy będzie poprawa już w marcu czy później, powiedzmy w maju? Jeżeli rządowe roboty inwestycyjne mają przynieść polepszenie, można zgrozy przyjąć, że w marcu w żadnym razie poprawa nie nastąpi. Na inwestycje (budowa dróg, telefonów itd.) potrzeba pieniędzy, a skąd je wziąć? Z zwiększonych dochodów w żadnym wypadku; jeżeli — jak wemy ze sprawozdań urzędowych — rządkiem zamknął się deficytem a styczeń „nadywką” półtoramiljonową, niema widoków, aby rząd mógł przy tym stanie budżetu coś poważniejszego zrobić, do nowego zaś budżetu, o ile będzie lepszy, jeszcze daleko. Zresztą nawet i ten częściowy optymizm prasy sanacyjnej zostaje przez nią samą zgąszony stwierdzeniem, że kredyty na budownictwo mieszkaniowe nie będą w tym roku znaczne.

Pokorne cięło... otrzymuje dwa kopnięcia

W dyskusji budżetowej w komisji i w Sejmie opozycja stawiała ciągle wnioski o redukcję wydatków, co by umożliwiło redukcję podatków. Te wnioski opozycji potraktował p. minister skarbu jako — robotę wiecowa, mówiąc:

„Byłoby obowiązkami panów nie myśleć o tem, co będziecie mówić na wiecach i zebraniach, nie kupować sobie znow wyborców przez to, że występuje przeciw podatkom, ale myśleć i wziąć współodpowiedzialność za utrzymanie równowagi budżetowej”.

Jest rzecz jasna, czy lepiej kupować głosy wyborców czy głosy te kraść, istotnem jest, że BB na żądanie obniżenia wydatków i podatków odpowiedział ich podwyższeniem względnie zmniejszając wydatki tam, gdzie to jest najniebezpieczniejsze. I to balans robiła prasa sanacyjna około, osobom niemożesz, wniosku stronnicy chłopskich, o skróceniu 15% dodatku dla urzędników! Tu dopiero rozweźlniano się demagogia sanacyjna na punkcie robienia tego, o czym imi tylko mówili. BB dał rządowi w ustawie skarbowej wolność robienia z budżetu funduszu dyspozycyjnego, wolność robienia „oszczędności” i teraz rząd tę wolność realizuje.

A wiadoma rzecz, że przy słabym ruchu budownictwa o poprawie na rynku pracy i pośrednio w skutkach gospodarczych niema mowy.

Można więc tę część przepowiedni o wcześniejszym czy późniejszym poprawieniu się położenia gospodarczego zaliczyć do rzędu tych samych twierdzeń, co i twierdzenia, że nasze położenie pogorszyło się w związku z położeniem ogólnosiwiatowym i że poprawi się w miarę polepszenia ogólnego. Indywidualna natomiast, choć także z wzorów zagranicznych zaczerpnięta, jest sprawa obniżenia cen. Rząd, jak powiedział p. minister Prystor, nie będzie wywierał nacisków, z czego wynika, że zniżka ma być aktem dobrowolnym przemysłowców, gdyż o zniżkach w dziedzinie rolnictwa niema co mówić. Tymczasem przemysłowcy otwarcie powiadają: zniżki są niemożliwe, ponieważ musiałby być poproszone zniżki plac robotniczych i na to oni, mniejsza o powody, nie pójdą. Stają więc przemysłowcy tym razem na stanowisku rzeczywistości: cała akcja obniżenia cen wychodzi na to, że pierwaj trzeba obniżyć zarobki robotnicze, a do tego oni jako producenci skazani na klientelę robotniczą ręką nie przyłożą — tak mówią, a naprawdę robią inaczej.

Przemysłowcy, o czym szeroko mówił p. Wierzbicki na zebraniu „Lewiatana”, mogliby tylko pod jednym warunkiem zgodzić się na akcję obniżenia cen, mianowicie gdyby otrzymały ulgi w świadczeniach społecznych, przyczem wyrażnie mówią o społecznych instytucjach ubezpieczeniowych: kasach chorych, funduszu bezrobocia itd. Stara to piosenka i nikt się już nad nią nie rozczuła. Obecnie jest ona tem aktualniejsza, ileż „Lewiatan” przez swych ludzi w BB nie dopuścił do obniżenia podatków, musi więc w inny sposób szukać drogi do obniżenia kosztów produkcji. Na to niech jednak przemysłowcy nie liczą: klasa robotnicza nie pozwoli na uszczuplenie swych zdobyczy socjalnych, a zatem? Cała akcja „polepszenia” i „potanienia” zawisła w powietrzu, w każdym razie aż do powitania majowego.

Informacja pism warszawskich o zastosowaniu od 1 kwietnia obniżki plac, może narazić „tylko” o 5%, jest druga z rzędu odpowiedzią na usiunkowanie się urzędników do sanacji. Pierwszą była zapowiedź podwyższenia opłat emerytalnych druga zapowiedź obiecia efektywnych poborów. Trafi to bez różnicy w wysokości poborów we wszystkich, naturalnie lepiej uposażeni mniej to odczują. Czy o tej demagogii mówił p. Maluszewski, wspomniany o chęci przypodobania się wyborcom?

Sanacja nie ma interesu teraz zabiegać o głosy urzędników-wyborców; już je dostała i to na kredyt, na nadzieję, że nagroda przyjdzie. Oj, przyszła. Teraz krzyk i lament, ale o co, dlaczego? Czy urzędnicy nie wiedzieli, że — wedle pojęcia sanacji — ich obowiązkiem jest nie tylko spełniać obowiązki z urzędu wynikające, ale i w spełnianiu obowiązków obywatelskich, mieć na oku dobro „chlebowodcy”, za którego sanacja wobec urzędników się uważa? Służę i milczę, ale obowiązek urzędnika i prawo do niego sanacji. A że mniejsze, spoczęła, zamieszajcie się spożyłca — co to znaczy wobec obywateli rychłej poprawy. Przyjdzie wiosna, chleba będzie mniej, ale za to świeżego powietrza i zieleni w bród.

A tymczasem mamy już 356 tysięcy bezrobotnych z zapowiedzią, że każdy tydzień da o kilka tysięcy więcej.

Sąd Apelacyjny. Wydział I, Kraków, dnia 28 stycznia 1931 r. Sygnatura L. Kr. 17/31. Sąd Apelacyjny w Krakowie, w sprawie prasowej z powodu zajęcia Nr. 13 czasopisma „Naprzód” z daty Kraków, 17 stycznia 1931 r., rozpoznając zażalenie Prokuratora Sądu Okręgowego w Krakowie, na postanowienie Sądu Okręgowego w Krakowie, Wydział IV, z dnia 21 stycznia 1931 r. Sygn. IV. I. Pr. 14/31, uchylono uchwałę zarządzonej przez Prokuratora konfiskate powyższego numeru czasopisma, na posiedzeniu niejawnem dnia 28 stycznia 1931 r. po wysłuchaniu wniosku Prokuratora Sąd Apelacyjny, powołując na zamieszajcie zakazowane postanowienie oddzielnie do ustępu artykułu „Brać nad Bugiem” od słów „zostało wbrnąć” do „w Brześciu” i od słów „wyborców” do „same praktyki”, oraz artykułu „Sanacyjna chłuba ślaneta” w ustępie od słów „Fabryka w Mościcach” do „braku zamówień”, natomiast 2) uchylił pozostała reszta tegoż postanowienia i orzec, że treść artykułu pod tytułem „Brać nad Bugiem” w ustępie od słów „by dostać się do słowa „Interesów”, od słowa „śmierd” do słów „nie znajdzie”, od słów „czarny byle” do słów „wolnego narodu”, od słów „że da” do słów „siępnąć ludzi”; od słów „do ręką” do słów „niektoś arszawo”; i od słów „Głęboko przekonał” do słów „panstwa polskiego” zawiera znanąniom występuję z §§ 488, 491, 493 uk. i art. V ustawy z 17 lutego 1862 Nr. 8 Dz. austr. p. ex 1863 oraz z §§ 308, 310 uk., skutkiem czego zatwierdza się konfiskate powyższych ustępów tegoż artykułu zarządzonej przez Prokuratora Sądu Okręgowego w Krakowie i zakazuje się dalszego rozszerzenia konfiskowanej treści artykułu z tem, że zakaz ten ma być ogłoszony w dzienniku urzędowym i w przepisanej formie w najbliższym numerze czasopisma „Naprzód”. Uzasadnienie: Co do ustępow wymienionych w pierwszej części sentencji postanowienia, należało zgodzić z Kartą I Instancji uchylić zajęcie, ponieważ w treści tych ustępów nie można się było dopatrzyć znamion czynu przestępczego. Natomiast nie należało podzielać zatwierdzenia Sądu I-szej Instancji, jakoby przedkrót artykułu zamieszajcie Cenę w znaczeniu agrarnym, mającego miejsce w Polsce nie podlegał już cenom rządowym w kraju, nadto, żeby artykuł „Brać nad Bugiem” był krytyką w orszbie dozwolonej. Przyznając zarządkownemu czasopismu debitu początkowe zaś zarządzanie władzy w dziedzinie komunikacji pocztowej, poza tem niemożności wycenę w znaczeniu agrarnym, w znaczeniu walczyć się mających poręczności numerów, w znaczeniu droku znają jeszcze nieraz, nie da się pomyśleć, w rzeczy samej zakwestionowany sposób krytykowania wyceny wszystkiej cechy występku jak w sentencji wyceny w znaczeniu agrarnym, w znaczeniu walczyć się mających poręczności numerów, w znaczeniu droku znają jeszcze nieraz, w każdym razie aż do powitania majowego.

Nadużycia przedwoborcze ujawnione przed sądem

W numerze z piątku ubiegłego tygodnia, zapytaliśmy ogólnikowo, dlaczego ścigana jest nader gorliwie prasa za różne występkę, które często storko wyrok sądowe uznają następnie za niebyłe, a natomiast za rozszyfrowania się w prasie — czynnik powolnie nie bowa tak skwapliwie asumpta do ścigania krzyeraczych nadużyć, na które prasa wyciska, nawet z cytowaniem dokumentów, dających się każdej chwili sprawdzić?

W numerze wczorajszym daliśmy krótka zmiiankę o procesie gościeradzki, który rozgrywał się przed sądem w Bydgoszcy. Po przedwoborczym p. prokurator Blejdem oświadczył, jak wiadomo, że nie popiera oskarżenia i wnosi o uwolnienie obu oskarżonych (Stanisława Palaszewskiego i Kazimierza Malycha — obu: redaktorów „Gazety Bydgoskiej”).

Ale przedwoborczy dowiódł nie tylko, że obaj oskarżeni byli niewinni. Odsłonił on winę osó inych.

I tu „Gazeta Bydgoska” dodaje: „Na tam sprawa gościeradzka zakończyć się nie może. Teraz kołej na prokuratora, który z urzędu winien połączoną do odpowiedzialności karnej tych, którzy uważali, że dekret prezydenta Rzplitej ich nie obowiązuje. Jeżeli każdego obywatela można zmusić do przestrzegania ustaw, to lembardzie do przestrzegania rozporządzeń władz zmusić chyba można będzie urzędników.

„Sprawa gościeradzka niewątpliwie głosem ochocim aduła się w całej Polsce jako iakra wy dowód, w jaki sposób „robiono” wybory sejmowe w 1930 roku. A fakich spraw będzie wkrótce więcej”.

Obecnie mamy przed sobą obszernie sprawozdanie z powyższego procesu w „Gazecie Bydgoskiej”. Co do roli p. starosty pow. bydgoskiego, Berety i jego podwładnych dowiadujemy się np.: świadek Saganowski restaurator z Gościeradza zeznał, że wójt z Koronowa Urbaniak żądał od niego podpisania następującej deklaracji:

„Oświadczam niniejszem gotowość oddania bezpłatnie Bezpartyjnemu Blokowi Współpracy z Rządem w czasie od 1. 11. do 23. 11. br. moją salę dla zebrania wyborczego. W razie potrzeby wyznaczonych dysponować i korzystać będzie wyłącznie z odfinans. sal BBWR; innym organizacjom politycznym nie będę jej w tym czasie udzielał, ani wynajmował”.

Świadek nie zgodził się na podpisanie tego zobowiązania i sałe swoja wynajmował kolejno na różne wiece — między innymi; i na wice BB, który sprowadził do Gościeradza i p. staroste. Sprawozdawca „Gazety Bydgoskiej” tak dalej pisze:

„P. starosta zwrócił się w dniu tym do świadka z zapytaniem, dlaczego nie podpisał deklaracji. Przecież świadek restauratorzy w całym powiecie nie odmówił swego podpisu. Takie jak świadek — oświadczył p. starosta — jest tylko dwóch w powiecie. Mimo interwencji samego p. starosty p. Saganowski deklaracji nie podpisał.

Wtedy p. starosta polecił świadkowi, aby w terminie do przyszłego piątku zjawił się osobiście w starostwie w Bydgoszcy. Świadek jednakowoż, nie mając zamiaru podpisywania takiej deklaracji, do p. starosty nie pojechał.”

A oto zeznania owego wójt z Koronowa, który nagabywał Saganowskiego o podpisanie deklaracji i który przywołał ze sobą sołtysa Zyska, który oświadczył, na rosozpozycylnym, co posiądzia za pretekst do rozwiązania zromadzenia.

„Gazeta Bydgoska” podkreśla, że wójt składał zeznania bardzo niechętnie — długo zastanawiał się, zanim wyszczylił odpowiedź na pytanie. Badanie świadka, rozpoczęło się od pytania sędziego, dlaczego świadek pojechał na wiec do Gościeradza?

Sw. wójt Urbaniak: Nadano mi to od wyższej władzy.

Sędzia p. Tomaszewski: Od jakiej władzy? Sw.: Mnie się zdaje, że od p. starosty. Nam przykazano, żebyśmy brali udział w wiecach.

Sędzia: Jakże były obowiązkowi świadka, jako wójt, na wiecach?

Sw.: Dbać o to, aby był spokój.

Sędzia: A edyby był awantury?

Sw.: Miałem obowiązek wyprosić harasujących ze sali.

Dalej zeznaje wójt, że na zebranie przybył ze swoim sekretarzem Stefanem Wrzosem, soltysiem Sabiniarzem z Witoldowa, soltysiem Zyskiem z No-

wego Dworu i dwoma policjantami. Nastąpiły dalsze pytania.

Sędzia: Dlaczego przyjechali ze świadkiem ci panowie?

Sw.: Nie wiem.

Sędzia: A p. Zysk dlaczego przybył z panem do Gościeradza?

Sw.: A ho był bardzo chętny na wiece.

Sędzia: Co robił na wiecu p. Zysk? Czy nie wykrzykiwał czasem?

Sw.: Nie wykrzykiwał.

Sędzia: Poprzedni, świadkowie zeznali jednak, że Zysk krzyczał. Krzyczał więc czy nie?

Świadek, spuszczywszy głowę, milczy. Po chwili ni stąd ni z owad oświadcza: Około 300 osó było na tam zebraniu!

Wójt Urbaniak opowiada następnie o swoim przedwoborczym do Gościeradza i przedstawieniu się przed zebraniem referentów. Później przysłuchiwał się referatowi.

— Nie podobało mi się — zeznaje świadek — że referent udarł troche na rząd, mówiąc, że gospodarka rządu jest niedobra. Na to ktoś z obecnych krzyknął. Był to prawdopodobnie Zysk, który ze mna przyjechał. Wtedy zebranie rozwiązalem.

Sędzia: Powiedział pan przed chwilą, że zadaniem pańskim, jako wójt, było wyprosić ze sali harasujących. Dlaczego nie usunął pan Zyska ze sali?

Świadek milczy.

Sędzia: Czy świadek pamięta, co wykrzykiwał Zysk?

Sw.: Nie wiem. Ale Zyskowi się nie podobał referat, dlatego krzyczał.

Sędzia: Dlaczego świadek spieszył się z rozwiązaniem zebrania?

Sw.: Żeby nie doszło do awantur.

Sędzia: Powiedział pan przecież, że tylko Zysk krzyczał, a wiec awantur nie było.

Sw.: Były awantury.

Sędzia: Kiedy?

Sw.: Gdy rozwiadam zebranie, wszyscy krzyczeli, wyzywali i ujadali na mnie. Przestraszyłem się nawet. (Po chwili namysłu): Chcieli mnie zażłobować!

Wójt Urbaniak obszernie przedstawia sądowi sytuację, w jakiej znalazł się po rozwiązaniu zebrania. Musiał się schronić za barneity policjantów. Zwrócił się do niego wtedy referent, przedstawiając mu dekret prezydenta Rzplitej o czystości wyborów.

Red. Palaszewski: Gdy panu przedstawiłem dekret prezydenta Rzplitej i zwróciłem uwagę, że pan nie miał podstaw do rozwiązania zebrania, oświadczył mi pan: „Mnie dekret prezydenta nie nie obchodzi, ja mam inne instrukcje!” Czy pan pamięta to swoje oświadczenie?

Proces częstochowski zbliża się ku końcowi

(Telefmem od korespondenta „Naprzodu”)

Częstochowa, 24 lutego.

Na rozprawie wczorajszej przewodnicząc sędzia Nierubiszewski przysłuchiwał dalszych świadków.

Jednym z ważniejszych i bardziej interesujących było zeznanie świadka Rozbickiego, wywiadowcy policji, który przeprowadzał rewizję w mieszkaniu oskarżonego Kaczyka. Świadek zeznał, iż przyszedłszy w towarzystwie innych wywiadowców do Kaczyka z zamiarem dokonania rewizji, nie zastał go w domu. Wywiadowcy znaleźli Kaczyka w mieszkaniu jego szwagra, — Kaczyk spał spokojnie na kanapie. Jeśli chodzi o cele rewizji, to wywiadowcy szukali tylko broni. Powieźto mówiono o tem, że wywiadowcy dopytawali się, czy Kaczyk posiada jasne palto. Rozbicki stwierdza, że o żadnym palcie nie było mowy.

Zaprzeczają temu zeznania świadka Kaczykowie, mają oskarżonego, który wyraźnie twierdzi, że o godzinie 18 dnia 16 października ubiegłego roku przyszli do mieszkania wywiadowcy zapytując, czy syn jest przechowiec u siebie braci. Syn nie miał wtedy w domu. Wywiadowcy dokonali rewizji i w trakcie tego pytali się, czy Kaczyk posiada jasne palto. Kaczykowi odpowiadał, że syn na tylko jedno palto ciemne, przebarwione. Przy konfrontacji z wywiadowcą Rozbickim Kaczykowi stwierdza kategorycznie, że to on właśnie pytał o palto jej syna, czemu Rozbicki przeczy.

Świadek milczy. Po chwili przeczy temu. Wkońcu oświadcza: Nie przypominam sobie czy tak było.

Red. P.: Ja twierdzą, że takie były pańskie słowa.

Sw.: Nie wiem, czy tak było. Nie pamiętam.

Sędzia: Czy pan zna dekret prezydenta Rzplitej o którym mowa? Z jakiego on roku?

Sw.: Znam ten dekret. Jest on z roku 1912. (Jak wiadomo, dekret ten wydany był w dniu 12 września 1930 roku krótko przed ostatnimi wyborami. Przyp. red.).

Tych kilka uryków z przewodu sądowego wystarcza, aby się zorientować w sytuacji. Nie wchodzi tu w gre fakta nadużycia; jaskrawych nadużyć — nawet z opisów w dziennikach znamy bardziej szczerze, ale traf zdołał, że ten epizod został przeświadczony przed sądem i zakończył się tak niefortunnie dla p. starosty i jego podkomendnego. Dlatego też poświęcamy mu trochę miejsca w naszym zeznaniu.

Słusznie zeznał zawazyła „Polonia” przeciwstawiając zwie interesowanie się opinii publicznej procesem „bombowym” Jagodzińskiego — obwołano, z jaką traktowano zgry wia domowy rezultat obrad sejmowych nad budżetem, mianowicie, że dziś sądy poczują o niejednej bójkace zyska publicznego, która w Sejmie nie może przyść do głosu.

PIAMIĘTAJCIE CO FUNDUSZU PRASOWYM!

Honor jednaki czy dwojaki?

Wyrok warszawskiego sądu wojskowego, uwalniającego majora Sobolewskiego, podał PAT w następującym brzmieniu:

„Po całonocnej rozprawie sąd okręgowy, rozważający sprawę o strzaly majora Sobolewskiego do studenta Abdula Halik Usini Beya w „Oazie” w Noc Sylwestrową, wydał wyrok uwielniającego majora Sobolewskiego. Wkrótce motywach sądząc zamysła, iż w wyniku oskarżonego zachodzą wszystkie warunki obrony koniecznej i że tego rodzaju zachowanie było obowiązkiem oficera, ceniego go usłoko swój honor”.

Jako cywile stojmy na tem stanowisku, iż honor jest pojęciem jednolitem, nie mającem dwójakiej skali — jak usuwane obecnie z handlu termometry — z podziałkami: wedle Celsiusza i Reaumura.

To też i w przeciwnym wypadku nie możemy zrozumieć, dlaczego dziś, gdy nawet ksiądz Radziwiłł, widząc z jakim wstępnem reaguje społeczeństwo na Brześci, zmienił swój ton w tym względzie, poleca się offercom, ażeby nie okazywali najłżejszego niedowolenia z postępowania tych, którzy swoje nazwiska związali z Brześciem.

Konfrontacja nie daje rezultatu.

Wielkie wżeszenie sprawy zeznania świadka Gryźnowicównie, siostry jednego z głównych świadków oskarżenia Bielobradkowiej, Gryźnowicówna zeznaje, że Bielobradkowa pokazywała jej kartkę anonimową zgniczoną i pisaną ołówkiem, ażeby Gryźnowicówna przepisała treść kartki, albowiem trudno jaką niewyraźną kartkę przepisywać. Gryźnowicówna na prośbę siostry zapisała kartkę, a w pół godziny potem również napisała na tej kartce nazwisko i adres swej siostry Bielobradkowiej.

W tem miejscu sąd zarządza porównawczą próbę pisma Gryźnowicównie, próba ta daje rezultat dodatni, — pismo Gryźnowicównie podobne jest do charakteru, jakim pisało anonimową kartkę.

Gryźnowicówna zeznaje dalej, że w treści kartki, która pisała, były jakies groźby pod adresem Bielobradkowiej i podpis jakies bójki.

Na zapytanie prokuratora Gryźnowicówna oświadcza, że siostra mówiła jej o tem, że zaczepiają ją i krota jej na ulicy jakies nieznanie ludzie.

Przy konfrontacji z Bielobradkowiej, Bielobradkowna zaprzecza, jakoby dawała cokolwiek do przepisywania swej siostrze, dodając, że żyje z nią w tych stosunkach.

Przedw zamknięty zostanie na rozprawie wtorkowej. Po zamknięciu przewodu przemawiać będzie prokurator Nisenson.

Wyrok spodziewany jest we wtorek późną nocą lub w środe przedpołudniem.

Wzrost bez pasterza

Z czasów rewolucji w listopadzie 1918 w Niemczech, gdy padły trony i znikali z widowni cesarze, królowie i królowe, opowiadają następującą anegdotę: do króla saskiego Fryderyka Augusta przesyła delegacja Sejmu saskiego z zgądnieniami, aby podpisał akt abdykacji. Król nie myślał się opierać, podpisał i uświadł delegacji: „Teraz robicie sami w tym interesie”. Rozumie się, że powiedział słowa o wiele drastyczniej, ale sens ich był taki, że niech próbują sami rządzić.

U nas obecnie dzieje się coś podobnego, choć bez rewolucji, ale z użyczeniem takich samych „mocnych” słów. Gdy w sierpniu ub. r. Józef Piłsudski stanął na czele rządu, widziano — nie różniono zresztą z tego tajemniczo — że dzieje się to w specjalnym celu. Chodziło bowiem o wybory, które miały być „robione”, a la „robotami” obywateli najpóźniej rezultaty tylko pod osobną nazwą „wzrost narodu”. Nadzieje jednaki i obawy dużych złożyły się w nieoczekiwanych może przez sprawców rozmiarach: wyszła z urny olbrzymia większość, która nie ma potrzeby szukać porozumienia z innymi stronnictwami, może sama bez wdawania się w kompromisy wszystko uchwała, nie cofa się też przed żadną uchwałą, choćby najmniej popularną z tej prostej przyczyny — nie że poczyna się do odpowiedzialności wobec tych, którym mandaty otrzymała, nie zaś że od nich w dowód zaufania otrzymała.

Spełniwszy to główne zadanie: spreparowały Sejm i Senat, Józef Piłsudski poszedł — urzędowo i hierarchicznie — na drugi plan, na pierwszy zaś wysunął p. Walerego Ślawnika Kiedys p. Piłsudski sam o sobie powiedział, że miał hazardować. Taki amator hazardu stawia czasem na dobrą, czasem na złą kartę, na wygranej, drugiej raz przegranej — nie chodzi mu jednak o rynek, tylko o „sztukę dla sztuki”, o zabawę, o emocje, o satysfakcję położenia przeciwnika. Coś podobnego robił się u nas w grudniu ub. r.: p. Piłsudski posadził swego giermka na konia, dał mu rugle do rąk, sam zaś pojechał daleko i stamtąd obserwuje, jak jeździec da sobie radę w interesie.

Interes jednak, a państwo jest nawet zhiorem wielu interesów, nie siło i wymaga, aby go pilnowano, jeżeli nie ma się w djabły. Co z tego, że na cie interesu stół szef, otoczony kurkami — nami i dyrektoriami, kiedy interes nie ma duszy, brak mu twórcy i panna, nie stało też siły, która i bępkieniem interesów potrafiła nadać pozory dobrego, gdyż — powiadała postromi — on wie co robi, on ma plan na daleką megl! Pokazuje się

jednak, że wbrew twierdzeniu Napoleona III nie każdy kłopot trafił rządzić, choćby miał i łupiel i pozardzie dla tych, którzy coś z tego zemniola rozumieją. Cóż bowiem ten przez p. Piłsudskiego na wysokiego konia posadzony rząd rodu! Przeprowadził w Sejmie budżet — to mi sztuka, gdy się ma tyle mruwianych głosów, które nie pytają, nie badają, nie myślą, gdyż nie od tego są, ich zadaniem jest powiedzieć „tak” na wszystko, co ich pan i twórca robię każe. A jaki to w dodatku budżet, jak sam jego twórca i — niepewny zresztą — wykonawca na niego się zapamiętuje? Będzie możliwy do wykonania — dobrze; nie będzie możliwy — od tego są „ostateczności”, z których już zaczyna się robić użytek. Ho, proszę państwa, 60 parę milionów zł, także nie wiele pociągów jeżeli się urzędkiem ścięgnie narazie tylko 5%, otrzymano się mniej więcej te same — jest czem zalać pierwszą wielką dziurę.

Nie można wątpić, aby marszałek Piłsudski na Maderze nie był dokładnie poinformowany o tem, co się w kraju dzieje. Czyta czy nie czyta gazet — kurjerzy przywożą wiadomości, z których w każdym razie dowiaduje się, czego nie zrobiono. Nie podobno jeszcze pożyczki francuskiej, mimo że wpływ z niej już z góry miał przeznaczenie. Nie zrobiono „porządku” z Brześciem, którego echa dochodzą i do cichej wili w Fuchalu. Nie zrobiono „porządku” w obszarze III, gdzie od czasu wygnania się dezerytary i dochodzą odczucie wewnętrznej walki tem częściej, że usiłuje się silić te odgłosy. Nie można tedy zdziwić się, że — jak wczoraj na podstawie doniesienia pism zagranicznych podaliśmy — p. Piłsudski machnął ręką na wszystko i kazał Warszawę powiedzieć, żeby sama zalała wiało swa interesa, żeby jemu nie przerywała wyprodukcy.

A może i z innego punktu widzenia należy tę sprawę, to machnięcie ręką potraktować; pamiętamy, jak w pierwszym swym wywiadzie z lipca 1926 p. Piłsudski okazał się być w obszarze własnego ruchu muchy, wprawiającej barwę w sal sejmowej. Kto ma zamierzować do tak dionobogowych obserwacji, może swój talent obrócić i na obserwację w większym stylu, na obserwację rucu marjonetek, które się zrobiło rzędami 30-milionowego państwa. Są też ludzie, którzy wolą kibicować aniżeli samemu widać karty do ręki są też ludzie, którzy wolą obserwować bezradność stada owce pozwalających przewodnika - barana niż łowić się nad takimi, skazanymi na własny rozum stowoznikami. Kto chce rozkazywać, musi się wypierać nateczyl słuchaczom, to drugie sanacja polnafi, z pierwszem jest gorzej.

TELEGRAM DO TOW. POSŁA IGNACEGO DASZYŃSKIEGO

Następnie uchwalono wśród niemilkających o-
klaszków następującej treści telegram do tow. po-
sł. Ignacego Daszyńskiego, prezesa Zarządu Głównego
TUR w Warszawie:

„I Okręgowa Konferencja Chrzanowskiego w
Trzebinii przy 75 delegatach z 13 oddziałów TUR
przesyła najserdeczniejze pozdrowienia swemu
Prezesowi, wyraża szacunek i zapewnienia, że
Krakowski nigdy nie zawiedzie wnie ideałom.”
Po oznaczeniach polegnących — odpowiada
„Czerwony Sztandar”.

WYBÓR ZARZĄDU PODOKRĘGU CHRZANOWSKO

Na ścisłej konferencji wybrano zarząd podokrę-
gu chrzanowskiego okr. krakowski w następu-
jącym składzie: tow. Adamczyk i Poloczek (Trzebinia),
tow. Maicherek (Oświęcim) i tow. Biesłada
(Jaworzno).

LISTY Z KRAJU

Tarnów, 22 Intego

SMUTNY KONIEC GŁOSNOGO SANATORA

W uzupełnieniu naszej poprzedniej koresponden-
cji donosimy, iż nareszcie starosta zawięził w ur-
zędowaniu naczelnika gminy w Siedliskach Wielgo-
sa i na jego miejsce w charakterze kierownika
prowadził pierwszego asocora ze starszeństwa
Wojciecha Swego. Przeciwnie Wielgosowi prokurator
wytoczył oskarżenie, przyczem prokurator dla
niemożliwości malactwa polecił zabrak wszelkie
księgi kasowe, jak również przeprowadzić w domu
Wielgosia rewizję, która dała nadspodziewane
rezultaty.

W świetle ostatnich malwersacyj Wielgosia ha-
biarąją specjalnego znaczenia jego donosy o rzeko-
mymch włamaniach, bądź to do jego mieszkania,
bądź do sklepu spółdzielni. Oto nie mniej jak
4 razy zgłaszał Wielgos o kradzieżach i włama-
niach u niego, a za każdym razem policja nie
mogła znaleźć sprawy kradzieży i włamania, gdyż
było to widocznie osobliwe włamanie bez naj-
mniejszych śladów włamania.

Zbliżili opowiadają, iż Wielgos przed swem a-
resztowaniem miał się wyrazić, iż naumyślnie do-
puszczał się tych malwersacyj w Kasie Sztetfak
Spółdzielni nieczararskiej, by się w ten sposób ze-
nić na chłopcach za wybory. Ludność bawien
Siedlak mimo terora Wielgosia głosiwała w trzech
czwartych za Centrolewem, a feraz będzle mu-
siła pokrywać zobowiązania za Wielgosia.

Największą szkodę w tej całej afarze Wielgosia
poniesła jednak idea spółdzielczości. Na nic się bo-
wiem nie da urzadzanie specjalnych obchodów i
dnu spółdzielczości celem rozwoju ruchu spół-
dzielczego, skoro takie osobniki jak Wielgos swo-
imi postępkami zohydziły ruch spółdzielczy i od-
stręcają ludność od należenia do spółdzielni...
— Cłopot bowiem w Siedliskach, którzy za długi za-
ciagnięte przez Wielgosia będą odpowiadać do wy-
sokości 10-królnego swego udziału, nie dadzą się
zapewne tak prekoń namówić do zapisania się do
innej spółdzielni, ani wszelkich spółdzielni będą
jak od ognia uciekać.

Wielgos dotąd aresztowany nie został, a tylko
wydaną został nakaz aresztowania go. Polleja jed-
nak dotąd „wyśledzić nie może” miejsca obecnego
pobytu Wielgosia.

— o o —

Nowy Sacz, 22 Intego

PAN STAROSTA LACH MA WŁADZĘ...

Przed paru dniami donosiliśmy o oskarżeniu
przeciw ob. Maciaszkowi z Krynicy o to, że
przemocą i podstępem przeszkadzał swobodnemu
wykonywaniu prawa głosowania. Pordównyml
je przemo i podstęp z metodami wyborczymi sła-
sowaniem na Lemkowszczyźnie przez starostę
Lacha za pośrednictwem wójtów, policji, straży
granicznej, dróżników i nauczycieli. Pan starosta
się pogniwał na Maciaszka, bo na drugi dzień po
ukazaniu się artykułu, tj. 17 Intego zjawio się o
godz. 12 w nocy z przedławiacielki policji państwo-
wej w mieszkaniu ob. Maciaszka, aby przeprowadzić
rewizję w poszukiwaniu za jakimiś odczyna-
mi protestującą przeciw Brześciowi, Paczka-
tlich protestów miał przesyłać Maciaszkowi jakiś
adwokat socialista z Nowego Sacza. Nakaz prze-
wodzenia rewizji wyzwoława powiatową ko-
menda policji państwowej, a nie sąd. Oczwiyście
nie znalazłono nic. Ale obudzone Maciaszka i na-
starostę... A pan starosta pokazał, że czynna nad
Maciaszkem.

— o o o —

Konferencja oddziałów TUR w Trzebinii

BRAŁO W NIEJ UDZIAŁ 13 Oddziałów

W Trzebinii w sali domu melatowców odbył się
w niedzielę dnia 22 bm. zjazd delegatów oddzia-
łów zagłębia chrzanowskiego exekutywy kra-
kowskiej. Na zjazd przybyło 75 delegatów i de-
legatów z Brzeszcza, Chelmska, Chrzanowa, Długos-
zyna, Jelenia, Libiaba, Mielca, Oświęcimia, Szczeka-
kowie, Trzebinii, Siarży, Jaworzna, Buczyny i
Myślachowice. Imieniem Zarządu Głównego TUR
z Warszawy przybył tow. poseł Zygmunt Plo-
rowski zaś z Krakowa przez. ez. TUR tow. W.
Korolewicz i tow. R. Szymański imieniem ezek.
OKR PPS.

Konferencję zagalął prez. TUR w Trzebinii tow.
Adamczyk, witalając przybyłych, poczem wybrano
prezydium konferencji w osobach: Adamczyk
(Trzebinia) przewodniczący, Zwiast (Brzeszcze),
Gładyszak (Oświęcim) i Dudzik (Trzebinia).

Imieniem egz. TUR okręgu krakowskiego witał
następnie egz. TUR tow. W. Korolewicz, a imie-
niem ez. OKR PPS w Krakowie tow. R. Szymański.
Dłuższe przemówienie wygłosił tow. Papuga
imieniem komitetu PPS powiatu chrzanowskiego.
Centralnego Związku górników w Polsce, melatow-
ców i chemików.

REFERAT PROGRAMOWY

Po powyższych przemówieniach zabrał głos
tow. poseł Z. Piotrowski. Po powitaniu konferencji
imieniem Gł. Zarządu TUR w Warszawie, wygłosił
tow. Piotrowski referat programowy. Mowca
przedstawił najnowsze metody pracy oświatowo-
kulturalnej w oddziałach TUR. Oddziały TUR winny
przede wszystkim oprzeć swoją działalność na
własnych siłach i samowystarczalności. Należy za-
interesować swoich członków najżywniejszymi
przejawami życia. Przede wszystkim osiągnie się

TUR Z ZAGŁEBIA CHRZANOWSKIEGO

to przez urządzenie „żywego dziennek”, na któ-
rym omawiane powinny być bieżące sprawy ze
wszystkich dziedzin życia, oraz odbyć z dyskusją
na pewien temat, a mianowicie „kółka dyskusyjne”
siła, która ma wzbudzić zainteresowanie w now-
nych dziedzinach wiedzy. Dalszą pracą w TUR
jest tworzenie teatrów amatorskich, chórów, bi-
bliotek i prowadzenie wycieczek. Oto jest wycho-
wanie klasy robotniczej przy ścisłej współpracy
z klasowymi związkami zawodowymi i PPS. Ce-
lem bowiem TUR jest dostarczenie materiału lud-
kiego uciążonego dla związków i partii.

W dalszym ciągu mowca kładł nacisk głównie na
podniesienie moralne klasy robotniczej przez
wzmacnianie w członków TUR etyki. Ona bo-
wiem przedewszystkiem wśród proletariatu winna
obowiązywać, gdy my zdajemy jej od burżuazji.
Należy więc bezwzględnie tęskić wszelkie niedo-
czyny — mieć ścisłą kontrolę nad stroną admini-
stracyjną organizacji — wogóle winniśmy starać się
o zdrową atmosferę w oddziałach TUR, której
przygotowała swych członków do pracy politycz-
nej w PPS i zawodowej w klasowych związkach
zawodowych. A wychowamy w ten sposób czło-
wieka, opartego prawa i obowiązki — stworzy
nowy ustrój życia na zdrowych podstawach.

DYSKUSJA

Referat tow. pos. Piotrowskiego przyjęli zabra-
ni oklaskami, poczem rozwięzła się długa dyskus-
ja, w której zabrałi głosy delegaci poszczególnych
oddziałów.

Z dyskusji wywniosła się potrzeba utworzenia
komitetu powiatowego TUR w Trzebinii da oddzia-
łów zagłębia chrzanowskiego, jako podokręgu e-
zekutywy krakowskiej.

Sensacyjny proces prasowy

Temat rozprawy prasowej „Gazety Bydgoskiej” w Bydgoszczy, na którą powołali zostali jako świadków więźniowie brzescy celem złożenia dowodu prawdy i twierdzeń, zawartych w artykule omawiającym sprawę Brzeźca, — został wy-

znaczony na 5 marca.

Proces wzbudził ogromne zainteresowanie. — Oprócz 6 w. więźniów brzeskich udają się na rozprawę sprawozdawcy wszystkich dzienników warszawskich, szereg adwokatów itp.

Polityka systematycznego wygłodzenia społeczeństwa

Nie dotknięte nie obratnie ewolucji, jaka zaszła w poglądach pomajowych i w ich polityce społecznej, jak ujawnienie w świetle cyfry w stosunku władz do klasy bezrobotna. Rok 1926, rok przewrotu majowego, był rokiem rekordowym pod względem pomocy dla bezrobotnych. W roku tym obieto akcja pomocy doraznej, prowadzona wyłącznie z funduszy państwowych, największą ilość bezrobotnych (dotyczyło 86 tysięcy osób) nie mających prawa do zasiłku z Funduszu Bezrobocia i wydano na ten cel — po za akcją ustawową — największą, nigdy przedtem ani potem nie spotykaną kwotę, złożyła 42 milionów złotych.

Razem z kwotami wypłaconymi bezrobotnym przez Fundusz Bezrobocia przeznaczono w roku 1926 na walkę ze skutkami kryzysu gospodarczego blisko 62 milionów złotych.

W ROKU 1926 — 43 MILIONY, W ROKU 1929 — 2 MILIONY

Rozmiary prowadzonej wówczas akcji pomocy uwytknęła się nam jeszcze wyraźniej, jeżeli dodamy, że rok 1926 nie wykazywał pod względem bezrobocia jakiegokolwiek specjalnego natężenia, przez przeciwnie — był początkiem krótkotrwałego ożywienia, wskazywał na dobrej koniunkturę, pod której znakiem rozpoczęły się „rządy sanacyjne”, usiłujące nawet przez jakikolwiek czas „dobrą koniunkturę” zaliczać do błogosławieństwa przez nią na Polskę sprowadzonych.

Dobra koniunktura ówczesna wyraziła się istotnie pewnym spadkiem cyfry bezrobotnych w porównaniu z rokiem 1925 czy 1924. Pomimo spadku bezrobocia i pomimo mniejszej stosunkowo pomocy dla pracujących w roku 1926 — rząd przewrotu majowego w pierwszym „rewolucyjnym” okresie swego trwania, uznał jednak za stosowną objąć akcją pomocy doraznej złożyła 86 TYSIĘCY OSÓB (blisko dwa razy więcej, niż w roku 1925), przeznacząc na ten cel REKORDOWĄ KWOTĘ 42 MILIONÓW ZŁOTYCH (w roku 1925 — 18 milionów, w roku 1924 — 4 miliony złotych).

KROTKOTRWAŁE ZŁUDZIENIA

Wykazywała znaczny odcień ówczesna akcja pomocy dla bezrobotnych, obiekto całego szeregu radykalnych odwołań, które doszły do godności i zaszczytów ludzi obzo malogę, zdawała się zapowiadać przejście na drogę jedynie racjonalnej DEMOKRATYCZNEJ polityki gospodarczej państwa, mającej na celu **zobudzenie** potrzebnych sił gospodarczych społeczeństwa, przez wzmożenie pomocy gospodarczej należyciejszy lego warstwy, jaka jest klasa pracująca.

Złudzenia te zostały szybko rozwiązane.

Przewrót majowy miał postać — wedle określenia p. Piłsudskiego — „rewolucja bez rewolucyjnych konsekwencji”. Ogólnikowe zapowiedzi „bata” i „kości, które będą trzeszczeć w rękach” nabrały właściwego znaczenia dopiero w roku 1930 — w Brzeźcu!

Pomoc dla bezrobotnych i to pomoc pozostałowa z funduszy państwowych, byłaby oczywiście o wiele łatwiej osiągalna z całą polityką gospodarczą rządu, to też szeroko zakrojona w r. 1926 akcja pomocy doraznej została **gwałtownie przyhamowana**; w roku 1927 wydano na ten cel 26 milionów, w roku 1928 — 13 milionów, a w pierwszej połowie roku 1929 — 2 miliony.

PO MYŚLI LEWIATANA

Począwszy od lipca 1929 roku kurczyła się w tak szybkim tempie akcja pomocy doraznej — została w ogóle przerwana! Postulat „Lewiatana” niedawna bezrobotnym zasiłków ponad pomoc ustawową został całkowicie zrealizowany. Więcej nawet! Jeszcze rok temu, na przełomie roku 1929 i 1930 w okresie tak zw. sezonu marnego, minister pracy skorzystał z ustawowego upoważnienia i przyniósł bezrobotnym robotnikom tak zw. „sezonowy” prawo do normalnych świadczeń — w rzeczywistości z Funduszu Bezrobocia — w roku bezrobocia, mimo katastrofalnego wzrostu bezrobocia, mimo bezbrzeskiej wrost nędzy, mimo dziesiątek interwencji ze strony organizacji robotniczych, p. minister pracy pozostał głuchy na głosy rozpacz bezrobotnych robotników sezonowych,

pozabawionych jakiegokolwiek pomocy ze strony państwa i wydanych na pastwę nędzy, głodu i mrozu.

„Lewiatan” nie będzie miał powodu do skarg! Ołowiodą zimowa „skruszy” materjal ludzi — z wiosną będzie można wynimających do ostateczności niedarzyć dostać do pracy za ochłap wyznaczenia; projektowana przez przemysłowców obniżka obecných i tak już niedarżących płac robotniczych będzie mogła być dokonana bez większych trudności — niejako automatycznie, „za zgodą robotników”, chcących uniknąć śmierci głodowej.

SAMOBÓJCZE „OSZCZĘDNOŚCI”

Oto są niemiłokowi, zupełnie proste konsekwencje gospodarcze stosunku rządu do klasy bezrobocia. Deprowadzą one — muszą doprowadzić — do pozbawienia nędzy, do obniżenia się poziomu życia proletariatu, do dalszego jeszcze skurczenia się zdolności nabywczej szerokiej warstwy ludności pracującej, a co za tem idzie i tego samego — DO DALSZEGO POGLĘBIENIA SIĘ KRYZYSU GOSPODARCZEGO.

Czy w świetle tego, co powiedziano powyżej, „oszczędności” robione na żołądkach robotniczych nie zównają się SZALENCZEMU PODCIANIU GAŁEZI, NA KTÓRE SIĘ SIEDZI?

Czy nie zasługują one w zupełności na miano oszczędności samobójczych?

POLITYKA SYSTEMATYCZNEGO WYGŁODZENIA SPOŁECZEŃSTWA

Przeleć dzisiaj nie ulega już chyba żadnej wątpliwości, że spóżyte jest podstawa gospodarstwa społecznego, a więc wszystko, co kodzi w spóżytku, co ogranicza i zmniejsza zdolność spóżytku, a mianowicie warstwy społecznej, jaka jest klasa pracująca. **GODZI W SAME PODSTAWY TEGO GOSPODARSTWA**. Kto tego nie rozumie, kto politykę systematycznego wygłodzenia społeczeństwa uważa za „mądrość stanu”, ten samochaćce pogłębia przepaść, nad którą znajduje się całe nasze życie gospodarcze.

Z przepaści tej nie będzie już drogi odwrotu.

Wesław Wóhnot.

Przedlą gospodarczy

BILANS BANKU POLSKIEGO

Bilans Banku Polskiego za druga dekadę lutego wykazuje wzrost zapasów złota o 89.000 zł. i wynosi obecnie 562.647.000 zł. Planieście i należności zagranicze zaliczone do pokrycia zmniejszyły się o 9.161.000 zł. do sumy 244.077.000. Również niezaliczone do pokrycia zmniejszyły się o 83.000 zł. do sumy 119.737.000 zł. Portfel wekslowy wykazuje zmniejszenie o 12.600.000 i wynosi 591.574.000 zł. Pożyczki zastawowe wzrosły o 6.427.000 do sumy 84.945.000 zł. Inne aktywa zmniejszyły się o 20.308.000 zł. i wynoszą 102.799.000 zł. W passywach pozostała natychmiast płatnych zobowiązań wzrosły o 22.000 zł. do sumy 250.083 tysięcy zł. Obieg biletów bankowych zmniejszyły się o 60.553.000 złotych do 1 miliarda 139.166.000 zł. Stosunek procentowy pokrycia obieg biletów i natychmiast płatnych zobowiązań wyłącznie złotem podniósł się do 40/50 procent i wynosi 10/50 procent ponad pokrycie statutowe. Pokrycie kurcąc — waltowe wzrosło do 58/07 procent, t. j.

Czas odnowić przedpłatę na marzec

18/07 procent ponad pokrycie statutowe. Wreszcie pokrycie złotych samego tylko obiegu biletów bankowych wynosi 49/39 procent.

OBLIĞACJE POŻYCZKI ŚLĄSKIEJ ZNÓW STRACIŁY NA KURSIE

Jak donosi radiotelegram z Nowego Jorku, kurs 73-procentowej pożyczki śląskiej osiągnął poziom 55 dolarów za obligację 100-dolarowa. Jest to najniższy kurs tej pożyczki, jaki od chwili jej emisji notowany jest na giełdzie nowojorskiej. Ten spadek kursu zwłany jest częstokroć z ogólnym krachem, który odbił się na pożyczkach europejskich, niemniej jednak pożyczki polskie produkują temu szałdkowi.

Stan rzeczy ilustruje fakt, że np. 7-proc. pożyczka niemiecka, notowana w lutym 1930 r. 92/85 dol., utrzymała się w grudniu 1930 r. na poziomie 81/34 dol. Kurs pożyczki śląskiej natomiast wyniósł w lutym 1930 r. 73/06 dol., a w grudniu 1930 r. 54/56 dol.

Skutki krachu zdołała zwycięsko przetrzymać 8-proc. pożyczka czechosłowska, która w lutym 1930 r. notowana w Nowym Jorku 110/06 dol., a w grudniu 1930 r. wżył, bo 110/06 dol.

MIEDZYNAROWA KONFERENCJA ROLNICZA

Dnia 23 bm, otwarta została we francuskim ministerstwie spraw zagranicznych pod przewodnictwem Brianda międzynarodowa konferencja rolnicza, zwołana z inicjatywy Ligi Narodów. W konferencji bierze udział 24 państw, tak, że z 27 państw europejskich, należących do Lig, brak tylko Litwy, Portugalii i Albanii. W francuskich kołach politycznych uważają te konferencje za pierwszy sukces pomysłu Paneuropejskiego. — Na pierwszym posiedzeniu konferencja wybrała komisję do uśilenia znaków zhoża w Europie. Polskę reprezentuje na konferencji p. Sokolowski.

PRZEMYSŁOWCY NIEMIECCY JADĄ DO ZSSR W NADZIEJ ROBIENIA „DOBRYCH INTERESÓW”

Kilku przemysłowców niemieckich, kierowników firm, uczestniczących w dostawach dla Rosji Sowieckiej, udaje się do Moskwy w końcu lutego na zaproszenie Najwyższej Rady Gospodarskiej Ludowego Unii Sowieckiej. W czasie swego krótkiego pobytu w Moskwie zaproszeni przemysłowcy nawiążą kontakty z przedstawicielami przemysłu sowieckiego i będą mieli sposobność zapoznać się z zamierzeniami przemysłowej robotnicy Unii Sowieckiej.

W Rosji Sowieckiej przyjęto z wielkimi zadowolaniem wiadomości o podróży niemieckich przemysłowców do Moskwy. W Moskwie, dokąd przy będą oni 1 marca, będą przyjęci przez przewodniczącego Rady Komisarzy Ludowych Unii Sowieckiej Molotowa, ministra spraw zagranicznych Litwinowa, byłego ambasadora w Berlinie Krejstyniowa i komisarza dla spraw handlu zagraniczym Kikotajewa. Przez Moskwę delegacja zwiedzi również Leningrad i Charków.

Ameryka z wielką uwagą śledzi podróże przedstawicieli niemieckiego świata gospodarczego do Rosji Sowieckiej.

„New York Times” uważa, że podróże ta zagraża uprzywilejowanemu stanowisku gospodarzem amerykańskim, jakim Ameryka dotychczas cieszyła się w Unii Sowieckiej.

Zaproszenie skierowane do Niemiec, pozostałe bezatpnięcia w związku z propagandą, jaka się rozwinęła we Francji, Anglii i Stanach Zjednoczonych przeciwko polityce dumingowej Moskwy, z powodu 5-letniego planu sowieckiego sfery nie mieckie obiekto sobie nieograniczone możliwości zbytu w Rosji Sowieckiej wytworów przemysłu niemieckiego.

Wyłatek pod tym względem stanowią tylko pawa część niemieckiego świata przemysłowego, zainteresowana w gospodarce współpracy z Francją.

Katastrofa kolejowa pod Częstochową

Wczoraj rano nie przybyło do Krakowa pociąg od strony Warszawy, tj. pociąg pospieszny i osobowy, mialaby normalny czas przyjazdu o godz. 5/30 i 5/45. Przyjechał on dopiero między godziną 11 i 12 w południe. Okazało się, że przyczyną kilkugodzinnej opóźnienia była katastrofa kolejowa w Kłomnicach pod Częstochową, której ofiary

dwa pociągi towarowe. Skutkiem zderzenia parowozu obu pociągów towarowych doznały bardzo wielkiego uszkodzenia, zaś 20 wagonów uległo kompletnemu rozbiciu. Przyczyną katastrofy, według nadeszłych pogłosek, miało być zjeżdżanie zwrótnicy. Dotąd niewiadomo, czy są jakieś ofiary w ludziach. Przerwa w ruchu trwała 6 godzin.

Historja 4 dni

WOLNOŚCI OBYWATELSKIE W „SANACYJNEJ” POLSCE

Patowce cenzorzy uważali za stosowne skłonić swobodę wypowiedzi z polityki w twierdzy brzeskiej. Uczynili to, jak sadzę, nie tylko dlatego, by zaskłonić przed społeczeństwem całą prawdę brzeską, ale także i dlatego, by prasa sanacyjna mogła nadeść z całym swym tupelem walczyć wielkim głosem, że wszystko jest w porządku, gdyż wielkość brzeski nielica...

„Ale trudno... Przypadnie ciś, znalazł się sposoby i wiedy trochę inaczej pomówimy. Dziś zamiast wspomnień o „75 dniach w twierdzy brzeskiej” — chce napisać „Historie czterech dni”, spędzonych tu na „wolności”. Mam nadzieję, że te wspomnienia z obcej perspektywy polskiej, pisane, ze względu na pana, w stosunku prasowemu, jak się to mówi „bez komentarzy” — unikną szczęśliwie ołówka cenzora...”

Dnia 30 stycznia pierwszy raz po wyjściu z więzienia, zapotrzebowano już w legitymację poseselską, wyruszyłem na objazd okręgu. Wyjechałem z domu w usposobieniu radosnym, Cieszyłem się niedawno odzyskaną „wolnością”... W miarę upływu godzin w zielonicy z rzeczy wiolności polska, radość moja mijała.

Widzę policjantów. W ręku trzymam „Robotnika”, swobodnie przewracając jak codziennie bilety i plakaminy. Przechodzi konduktor, długo ogląda moją legitymację. Wychodzi, widzę, że w korytarzu zapisuje me nazwisko. Śniadze na polecenie kontrolowania, jacy posłowie jedzą.

Pierwszy etap me podróży: Lapy (pow. Wysokie Mazowieckie). Na dworcem witają mnie towarzysze-kolejarze. Ale nie tylko ni. Cały miejscowy posterunek policyjny stoł skontrowany bomb bronią na dworcu. Miał tego. Oło z pociskami, którym przyjechałem, wysiada sześciu policjantów z karabinami, przybyli jako posłki z Wysok. Mazowieck.

Udajemy się do mieszkania jednego z towarzyszy. Policja kroczy w oddali za nami. Nie zdziwił się jeszcze pał, a już wchodzi policjant, wzywając me gospodarza na posterunek. Tam mu wręczają pismo starostwa, zakazujące odbycia wjazdu.

W piśmie tem (Nr. V. 21) p. starosta wysoko mawiającemu komunikuje dosłownie, iż nie zezwala na odbycie wjazdu poseselskiego posła Dubois z klubem PPS z uwagi na wniesione telegraficznie (23 lutego) i w treści przemówienia posła Dubois, oraz z uwagi na lokalni nie odpowiedzialnej względem bezpieczeństwa publicznego.

Treść przemówienia wiceposelskich nigdy nie była starostwem posłana i żadne przepisy tego nie wymagają. Sala zaż została niedawno wybudowana i odbywało się w niej już szereg wieców. Zebrany nader licznie, mimo zakazu robotników wyjaśniam, że nie chcę narażać organizatorów na represje, więc odkladam. W kilku słowach pniejmie lamane zasad wolności słowa zgromadzeń przez rząd dyktatorny, bojący się prawdy.

Wyjeżdżam dalej, równocześnie z turkolem kół pociną szeszędziesiąt parów telefonicznie. To laski posterunku policyjnego puszcza w świat wiadomość, że już wyjechałem.

W Bielstoku, gdzie mimo spóźnionej pory witają mnie leżni robotnicy — policja już czeka. Komendant posterunku kolejowego Person lata jak oparzony. Idziemy do lokalu partyjnego. Za nami policjanci i szpicle. Lokal partyjny, choć wiec nie był zgłoszony, i nie było planowane żadne zebranie, obstawiony jest policją. Policja na ulicy, na podwórzu, w lokalu. Na miejscu serdecznie powitała towarzyszy z wzięcia, ma, a potem długa przyjacielska rozmowa. Policja przed cały czas pilnuje lokalu. A potem wiec widzę za sobą wsiadając agenta ni policjanta. Wreszcie podziwiamy się na grupę i zmilwyszy pogonie — udało nam się uwolnić od opieki.

Na drugi dzień jadę do Grodna. W Grodnie, jak i w Bielstoku, dworzec obstawiony policją. Po powitaniu pływ towarzyszy, który mają pozwolenie na wiec.

— Nie proślimy navel, to sprawa bezładnej. Nie dadzą. Zorganizowaliśmy tylko konferencję członków. Wiec zabronić nie mogą.

Przez cały czas pobytu w Grodnie wokół mnie towarzyszy, kraja jakichś indywidualistów.

O czwartym dniu w Grodnie wzięcie przybywam do Bielska Podlaskiego. Mimo nocnej pory wjeżdżam do obojętnej policji. Krok za krokiem, za grupą odprowadzającą mnie do lokalu partyjnego. Idą pelciani. Lokal też obstawiony policją. Wszystko to dzieje się w nocy.

Na stole w lokalu zastaje także urzędzająca wie-

cu. P. starosta bielski pisze krótko, nie usiłując się nawet tłumaczyć. Oj postorostu: „za względem bezpieczeństwa publicznego na odbycie wiecu politycznego dnia 4 lutego 1933 roku w lokalu TUR, ani też innym w mieście Bielsku Podlaskim zezwolić nie mogę”.

Urządzą wiec rano konferencję partyjną. — Warząca policja. Sprawdzają legitymacje wszystkich obecnych. Dwie, czy trzy osoby nie mają legitymacji przy sobie. Zostają usunięte. Zaczynam referować. Ale przez matowce drzwi widzę, że schyliły policjanci podслушувать. Wychozę i ostrze mówię o niestowarzyszeniu tego zachowania. Cała ulica obstawiona jest policją. Nikogo nie przypuszczają. Przechodnie muszą okrzykać imeni ulicami.

W parę godzin później wsiadam znow do pociągu, by jechać na wiec do Bielskostoku. W pobliżu mnie silna asysta policji. Kolejarz w czerwonej czapce mówi do konduktora: „Poseł Dubois jedzie tym pociągiem do Bielskostoku, zapisz i zameldować”.

W Bielstoku dziś jeszcze więcej policji, niż oneśdaj, stoją na peronie, w bufecie, przed dworcem. Polakże legitymacje bielskoy, który daje znak porozumiewawczy stojącemu obok ołowicy. Tylko i Person nie odstępuje mi na krok. Ja do bufetu, oni za mną, a do poczekalni — to samo. Wychozę na dworzec — oni także. Wskakuję do sanek i na chwile jestem sam. Ale już przed naszym lokalem, gdzie miał się odbyć wiec, widzę, że dzieje się coś niesamowitego. Silnie oddziały policji rozjeżdżają brutalnie przechodniów.

Brama domu, gdzie mieści się lokal obawstona przez policję. Nikogo nie wypuszczają, nawet towarzyszy, okazujących legitymacje członkowskie. W pobliżu w domu nie wolno się zatrzymać. Odbywają się brutalne sceny porzuchania, wymysły. Nie wolno nawet chodzić po tej stronie ulicy, gdzie mieści się lokal. Policja na parę godzin przed terminem wiecu obsadziła lokal i ulicę, nie dopuszczając nikogo. I w Bielstoku wiec został zakazany pod pozorem zbyt późnego zgłoszenia. — Po pewnym czasie autobus udam się na dworzec, by jechać dalej. Do autobusu za mną wsiadł szpicel. Twarz degenerata, zachowanie dorosłego Szereka Holmesa.

Jadę do Hajnowki. Przybywając na dworzec, by me powitał, towarzyszy dwaj policjanci, po kogo przychodzą. Zrywają ich kpinami i jeden przyszedł po wujka, drugi po ciotkę, trzeci po dziadka itd.

Postanowiono złożyć „kawalki”. Wyprowadzono mnie na drugą stronę i udaliśmy się do osady wprost przez pola. Nie przechodząc przez dworzec. Zdeorientowało to policję. Spostreżeli się dopiero w parę minut później. Rozpoznał się po sięg. Niesity za późno. Byłem już w mieszkaniu. Zdyszan policjant wyśledził tylko stojących przed domem robotników, kół przyjechał, czy pos. Dubois już jest w Hajnowce itp. Odpowiedziało mi, że nie wiec. Był bardzo zamieszany.

Dowiaduję się, że i tu wiec (zwarty już złoł) został zakazany. Pismo posterunku policji (Nr. 581) krótko i dosadnie opiewało: „Stosownie do polecenia starostwa w Bielsku zawiadamia się, że p. starosta na urządzenie wiecu w dn. 2 lutego r. b. w Hajnowce nie zezwoli”.

Urządzą wiec rano członkowska konferencja w lokalu Zw. drzewnego. Odbywa się bez wkroczenia intruzów. Ulica tylko obstawiona jest policją i zamknięta. Kół wcześniej nie wsiadł do lokalu, teraz dostad się me może, gdyż policja nie wypuszcza nikogo na ulicę, gdzie odbywa się zebranie.

W Białowieży, dokąd popołudniu przyjechałem, powtarza się to samo. Witają mnie tłumy robotników i silnie oddziały policji.

I tu wiec został zakazany pismem p. starosty bielskiego (L. W24) „ze względów bezpieczeństwa publicznego” i to zarówno „w lokalu Zw. Drzewnego”, jak i w jakikolwiek innym. Urzędziliśmy zebranie członków Zw. Drzewnego, na które wzięrgła policja, sprawując, czy zebrania mają legitymacje. Tych, co pozostawali w domu, usunawo z zebrania. Policja obstawia ulicę i nie dopuszcza spóźnionych, nawet mających legitymacje.

Gdy wieczorem wsiadłem do pociągu — zawiadomił mnie kolejarze, że do przedziału obok wsiadł szpicel. Istotnie stwierdziłem obecność podejrzanego Individuum, ale nie przejmując się, położyłem się spać i przybyłem do Warszawy już spokojnie.

Dla jasności obrazu, zrobieni jeszcze kilka prób. Zgłoszłem raz jeszcze wiec bezrobotnych w sprawie kryzysu i bezrobocia w Białymstoku, gdzie przedtem zakazano mi odbycia wiecu zrekomo ze względu na późne zgłoszenie. Zawiadomienie posłałem na 8 dni przed terminem. I oto na 3 dni przed wiecem przyszła odpowiedź „wiec zakazany ze względu na bezpieczeństwo publiczne”. Tak samo los spotkał zgłoszone, na dzień 15 b. m. wiec w Ostrowi Mazowieckiej, oraz na dzień 16 b. m. wiec w Kleszczach i Czeremisie (powiat Bielsk Podlaski). Wszędzie ze względu na bezpieczeństwo” wiec zostały zakazane.

Tak wiec 9 złoł wiecu poseselskich w województwie białostockim, zrządzonym przez p. Kościłłowickiego, zostało bez najmniejszych powodów zakazanych. Zebrania zamknięte odbywały się z sztykami policji, która rozjeżdżała brutalnie gromadzących się robotników. A bezustanne tropienie mi skromnej osoby, robione zresztą nieudolnie, jako żywo przypominało czas z przed 25 lat.

Z SALI SĄDOWEJ

REWIZJE ZA BRONIĄ W KRAKOWIE

Dnia 19 września 1930 po aresztowaniu posłów urzędowo wśród działaczyw socjalistycznych także w Krakowie rewizje nocne za bronią.

Wynik tej rewizji był taki, że u niektórych towarzyszy naszych znaleziono szablę lub rewolwer — na spodziewane magazyny broni nie natrafiono.

Jednak tych, u których znaleziono choćby jeden przedmiot, który można nazwać za stanowiska u sławy bronią, oskarżono o nieprawne posiadanie i noszenie broni.

Na skutek tych oskarżeń odbyło się wczoraj przed sądem karnym w Krakowie przed s. dr. Traczewskim pięć rozpraw karnych przew. tow.:

- 1) Wstawiały Wolmoutski, sekretarzowy OKR PPS Kraków-miasto, o posiadanie karabinu parmakowego z r. 1848, jakiego rewolwera staro systemu, szablę kawalerskiej i szpady urzędniczej.
- 2) Stefanowy Czerwikowy,
- 3) Karolowi Kozłowi,
- 4) Józefowi Winińskowi — o posiadanie rewolwera i nabołów,
- 5) Mieczysławowi Oskowi o posiadanie pistoletu, bokseru i sztyletu białszanego.

Oskarżony tow. Wolmout bronił się, że znaleziono u niego przedmioty są pamiątkami po ojcu, dyrektorzcie łązy skarbowej. Inni oskarżeni twierdzili, że rewolwery nie są ich własnością, zaś Winiński i Osek dowodzili świadkami, że znaleziono u nich przedmioty sławiały rekwizyta teatru robotniczego.

Sąd po przeprowadzeniu dowodów w sprawie tow. Czernika legoż od winy i kary uwolnił.

Odnosnie do innych oskarżonych sąd dopuścił zaofiarowane przez obronę dowody i rozprawy oddzielił. Wszystkich oskarżonych bronił adwokat dr. Józef Rosenzweig.

LEGENDA O GRANATACH PPS

W związku z rewizjami za bronią u naszych towarzyszy ogłoszono urzędowy komunikat, że u Józefa Filipczyka znaleziono granaty.

P. Filipczyk nigdy do PPS nie należał. Zrobiono na niego anonimowe doniesienie, że ma granaty, a ponieważ w tym samym dniu odbywały się rewizje wśród członków PPS, dla okrzestania zdolności agentów krakowskiej defensywy, — przyrzeczono sprawie Filipczyka celowo do sprawy działaczyw socjalistycznych.

Wczoraj odbyła się również rozprawa przeciw Filipczykowi o posiadanie dwóch granatów ręcznych, a wiec materiałów wybuchowych. Oskarżony Filipczyk twierdził, że w roku 1926 nagłe rozpuszczono jego szczeni i nie mogąc oddać dwóch granatów, zabrał je do domu i zakopał, o czem później zapomniał i dlatego nie oddał ich władzy policyjnej. Do żadnej partji nigdy nie należał i nie ma ni wspólnego ze strażą porządkową PPS, ani też o niej nie słyszał.

Świadkowie potwierdzili tłumaczenie się oskarżonego, a sąd zasądził Filipczyka za posiadanie materiałów wybuchowych na siedm dni aresztu i karę te mu umorzył, gdyż siedział w szpitalu przez dziesięć dni. Bronił adwokat dr. Reiner.

W tem sposób rozwiła się legenda o posiadaniu granatów przez członków rzekomo „milicji” PPS w Krakowie.

Z BIBLIOTEKI I CZYTELNI TUR
KORZYSTAĆ POWINNI
WSZYSCY ZORGANIZOWANI TOWARZYSZEL

Władomości polityczne

NOWY POSEŁ NIEMIECKI W WARSZAWIE

Z Berlina w dniu 26 lutego wyjechała do Warszawy nowo - mianowany poseł niemiecki; Hans Adolf von Motke. Urodził się on 29 listopada 1884 roku w Opolu iko syn pruskiego ministra, a następnie nadprezidenta Fryderyka von Motke. Po zakończeniu pracował on w administracji cywilnej Prus, a w roku 1913 został powołany do ministerstwa spraw zagranicznych i wysłany w charakterze attaché poselstwa do Aten. W marcu 1914 roku został przeniesiony do ambasady niemieckiej w Konstantynopolu, a w sierpniu 1914 roku powołany został do wojska, gdzie pozostawał aż do zakończenia wojny. W roku 1919 został on wysłany w charakterze radcy legacyjnego do Stuttgartu, a w roku 1920 został przydzielony do komisariatu rządu w Opolu. Od roku 1922—1924 był on członkiem Komisji Mieszanej dla Górnego Śląska, następnie w 1924 roku wysłany był do ambasady konsultacyjnej jako radca. W roku 1928 powrócił on do ministerstwa spraw zagranicznych, gdzie do ostatniego czasu pozostawał w charakterze kierownika wydziału wschodniego.

NOWA POSLANKA DO IZBY GMIN

Przy wyborach uzupełniających do angielskiej Izby gmin w Islington, jednej z dzielnic Londynu, spowodowanych przez śmierć тов. dr. Etel Benham wybrana została — jak już donieśliśmy, kandydatka Labour Party, т. Lea Manning, otrzymawszy 2000 głosów więcej, niż swoim kontrkandydatem generałem Critchleym popieranym przez magnatów prasowych lordów Beaverbrooka i Rothermere'a. Tow. Lea Manning, czynna działaczka socjalistyczna od 25 lat, jest dyrektorką jednego z kolegiów w Cambridge i przewodniczącą ogólnobrytyjskiego związku nauczycieli.

KRONKA

TUR

DLA ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH „WALKA”
Złotka socjalna w 4 odsł. Johna Gatsworthy'ego dnia będzie się środe dnia 25 bm. w teatrze TUR. Początek przedstawienia punktualnie o godzinie 7 wieczór. Bilety sprzedaje do środy odziednie od 10—1 i od 5—7 wno. Fleszar w lokalu Związku użyteczności publicznej przy ul. Dunajewskiego 5 II piętro (front).

OTWARCIE KURSU TUR DLA REFERENTÓW ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH

Uroczyste otwarcie kursu TUR dla referentów związków zawodowych odbędzie się w czwartek 26 bm. o c. 6:30 wiecz. w sali Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5. Kurs będzie obejmował 52 godzin wykładowych, a trwać będzie od 25 bm. do 30 kwietnia. Kierownikami kursu jest тов. dr. Romuald Szumski.

ODCZYT U TRAMWAJARY

W piątek 27 bm. w Związku tramwajarzy (Podgórze pl. Serkowskiego) odbędzie się odczyt тов. dra Feliksa Grossa pt. „Jak żyć ludzie przed 5000 lat”. Początek o godz. 7 wieczór.

KINO MUZEUM DLA TUR

W sobotę 28 lutego br. wyświetli kino Muzeum dla TUR przy ul. Smoleńsk 9 wspaniały film pt. „PRZYGLYD W OBLOKACH”.

Jest to światowe stawy rekord lotniczy komika filmowego Mionty Banks'a i jego przygodę w obojętnej, film niezwykle wesoły. Pozatem komedia i tytylnik.

Początek punktualnie o godz. 7 wieczór. Bilety do nabycia w Sekretariacie TUR ul. Dunajewskiego 5, a w sobotę w dniu przedstawienia od godz. 5 po południu przy kasie w Muzeum przemysłowem.

— 000 —

POMYLKA W SPRAWOZDANIU ZE ZJAZDU MIAST. W sprawozdaniu ze zjazdu miast w Krakowie zakradła się myłka. Podano, że przemawiał p. Kiedacz, wicepr. m. Lwowa. Odeń prostujemy, że p. Kiedacz jest wiceprezydentem m. Poznania.

DYREKTOR FABRYKI MEBLI ARRESZTOWANY POD ZARZUTEM PODPALENIA. W związku z pozorem baraków z meblami firmy „Orient” w Podgórzu, o czem donieśliśmy, ustalono, że pobór powstał przez podpalenie. Pod zarzutem szkodliwego podpalenia aresztowano dyrektora firmy „Orient” em. kpl. E. Reicherta, Józefa Luczynskiego, pomocnika handlowego oraz Jana Dudziaka, stolarza.

Czem jest Rada przybochna?

Statut m. Krakowa nie zna instytucji Rady przybochny w przeciwieństwie do ustaw gminnych dla innych miast. Rada przybochna jako organ opiniotwórczy nie ma żadnych praw. W szczególności nie może stawiać wniosków, interpelacji ani wywadać uchwał, w sprawach należących do kompetencji dawnej Rady miejskiej. To też zapowiedziany w porządku dziennym dzisiejszego posiedzenia Rady przybochny dział na sekcje i komisje jest wprowadzaniem w błąd opinii publicznej, że Rada przybochna ma coś do gadania w sprawach gminy. Na przykład: sekcja prawnicza wedle składu Rady przybochny, która się składała z 25-letniego referendarza prok. skarbu dra Grzybowskiego, 26-letniego docenta UJ, dra Gwiazdomorskiego i 27-letniego koncyp-

pianta adwokackiego dra Langroda, którzy będą wydawali opinie prawne, zamiast jak wybitnych prawników, jak prof. UJ, dr. Zoli, dr. Szolaryski, dr. Muczkowski, dr. Lauer z dawnej Rady miejskiej. Posiedzenia Rady przybochny muszą być niecie, dlatego że składają się z samych senatorów, ale także dlatego, że jeśli tylko senator prowadził opozycję, to wojewoda ma prawo go usunąć, podczas gdy prawego nie miał w stosunku do członków Rady miejskiej. Także komisarz rządu i jego zastępcy muszą koniecznie wyrażać swoją wolę, gdyż obecnie żyć jako komisarz mogą być przez swego zwierzchnika usunięci. Nie dziwnego, że w Krakowie Radę przybochną należycie ochrzczono Radą poboczną a ich członków radcami pobocznymi.

Z JAZDU ŻYD. INWALIDÓW R. P. Jak już donieśliśmy poprzednio, obrady V walnego zjazdu Zjednoczenia związków żyd. inwal. wólow i sierot wojen. R. P. odbywały się w dniu 16 lutego br. nadal przy udziale przedstawicieli władz ministerjalnych i miejscowych. W tym dniu odbyła się generalna dyskusja nad sprawozdaniem zarządu głównego, złożonym przez prezesa p. J. Bachnera, poczem po jednogłośnie schwaleniu absolutorium i dopięciu uchwały, komisję składała się z następujących członków: komisja sprawozdania, Zjazd uchwały całej sekcji rewolucyjnej pod adresem władz centralnych, od których domaga się dalszej skutecznej pomocy i opieki nad ofiarami wojen. Późną nocą przystąpiono do wyboru organów Zjednoczenia. Do prezydium zarządu głównego wybrani zostali pp. J. Bachner jako prezes, Herman Schwach (Warszawa), dr. T. Molkner (Kraków) i inż. A. Schlesinger (Lwów), jako wiceprezisi, D. Thaler jako sekretarz i J. O. Birnbach, jako skarbnik. Ponadto wybrano jeszcze 8 członków do zarządu głównego. Prezesem rady naczelnej wybrano jednogłośnie p. dra Wilhelma Klugera i dra Z. Landaua (z Warszawy).

ARRESTOWANIE OSZUSTA WARSZAWSKIEGO W KRAKOWIE. Aresztowano Władysława Kletscha, który na bruku krakowskim występował pod rozmaitymi nazwiskami. Kletscha podając się za magistrą parw zmienił co kilka tygodni mieszkanie, chcąc widocznie zmylić za sobą sładę. W czasie dochodzeń ustalono, że był on karany ciężkimi więzieniami za gwałb publiczny i oszustwo, a ostatnio poszukiwany jako władca warszawski. Podczas rewizji znaleziono w jego posiadzie, podobnie do innych, fałszywane dokumenty i listy. Oszust oddawiono do Warszawy.

ZAWIADOMIŁA SWA SWOJEGO KOLEZANCA. Katarzyna Sweczwyk przybyła do Krakowa z Chodkowa w zamiarze udania się do Francji. Na dworcu kolejowym wyczyła swej kolezance 30 dolarów i 40 zł. z prośbą o przechowanie, sama zaś poszła do miastła na zakupy. Wróciwszy na złowiesz nie zastała już swojej powiernicy, która zbiegła z pieniędzmi.

KRAZDZIEŻE. Wczoraj włamał się jakiś osobnik do mieszkania p. Schillera, kupca przy ul. Sobieskiego 6 i skradł dwa futra wartości 4.600 złotych. — Wiąmano się do stajni, należące do Zygmunta Buchenia i skradziono uprzęż konną.

ODCZYTY I ZEBRANIA

Z TOWARZYSTWA PRZYJACIÓL MUZEUM NARODOWEGO W KRAKOWIE. W piątek 27 bm. o godzinie 6 wieczorem odbędzie się w Muzeum Narodowem (wstęp przez weśkie główne) odczyt kł. prof. dra Tadeusza Kruszyńskiego pt. „Jak żyli w Wschodniej i Zachodniej Europy przed 5000 lat. Wybitnego znawcy przedmiotu. Wstęp dla członków Towarzystwa wolny, dla osób nie należących do niego i złoży na cele Towarzystwa.

TOWARZYSTWO SŁOWIANSKIE W KRAKOWIE udzieli odczyt w dniu 27 lutego w wieczorach. Czynny odczyt zostanie odczytan prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego T. Lecha-Spółńskiego pod tytułem: „Rzut oka na dzieje literatury czołkiej”, który odbędzie się w czwartek 26 bm. o godzinie 6 wieczorem w sali wykładowej seminarium słowiańskiego (ul. Gołębia 20, I piętro).

ODCZYT DLA KUPCÓW. „Kursyści racjonalnego oświetlenia wystaw sklepowych” wygłoszony będzie alasaniem Kongresacji Kupieckiej w Muzeum przemysłowem (ul. Smoleńska 9) dziś we środe o godzinie 7:30 wieczorem. Wstęp bezpłatny.

POSIEDZENIE SEMINARIUM MEDYCYNICZNYCH. Wygłoszone pierwotnie na czwartek 26 bm. zostaje odroczone do przyszłego czwartku 5 marca.

SPORT

OGÓLNOPOLECKIE WALKI ZAPASNICZE I PODNOŻENIE CIĘŻARÓW odrąda RKS Lesna w niedzielę 1 marca w sali Domu Zolnierza Polskiego, przy ul. Młodziejki. Walczycy będą najlepsze sily amatorskie Krakowa.

wa, Śląska, Warszawy i innych okęgów. Początek o godzinie 10 przedpołudniem. Ceny miejsc: I miejsce 2 zł, II miejsce 1 złoty, studenci i wojskowi placą połowe.

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś we środę na przedstawieniu popularnym po osnach anonimowych „Papa-kawaler”, którego ostatnie przedstawienia cieszyły się wielkim powodzeniem. Komedia ta odegrana zostanie w premierowej obsadzie z p. K. Juszczyk-Sępowskim w roli tytułowej. Jutro powtórzenie komedii „Stary lobuz” z pp. K. Juszczyk-Sępowskim, Władysławem Ludwiarskim i Pawłowiczem w rolach głównych. W przygotowaniu pod kierunkiem reżyserskim p. Wacława Nowakowskiego spektakl Maughama „Murszyn zrobbi awoje...”, której obsadę stanowią pp. Dzielowska, Klóska-Sanerowa, Ludwiarski, Zmlewska, Dabrowska, Leśniewski i Szymanski. Wielki sukces tego ostatniego dzieła dramaturga angielskiego w Londynie i Berlinie oraz jego przygotowanie na jubileusz Wolejcha Brydzńskiego pozwalają rokować mu powodzenie i na scenie krakowskiej.

HANKA ORDONOWANA, główna podpora teatru „Qui pro quo” w Warszawie, która Yvette Guilbert, wystąpi wraz z swym zespołem i dokoniecznie w sobotę 28 bm. i w niedzielę 1 marca w Starym Teatrze. W warszawscy wykonują bogaty i wesoły program pełny humoru, werwy i pikanterji.

PROGNOZYSTA 2000-LECIA URODZIN WERGIŁUSZA obchodzi szkoły urodzin krakowskiej wspania akcja, która się odbędzie w niedzielę 28 bm. i w gmachu w sali teatralnej gimnazjum I imienia B. Nowakowskiego w Krakowie. Przygotowaniem programu kieruje pp. prof. M. Pożucki i reżyser Skeski, O. Wergiliusz będzie mówił prof. dr. St. Skimina. Zespół uczniów i uczennic odegra tragedię w jednym akcie pod tytułem „Enas i Dydona” która ucznia klasy VIII gimnazjum I. K. Barasła.

Z Polski

KOMISARZ MA ZOSTAĆ WPROWADZONY W OSWIECIMIE. Piszą nam z Oswiecimie: W nas rozpozyczy się wybory do Rady miejskiej. Żyd odbyły się wybory z IV Kola, z III Kola, ale BHW chciał przeprowadzić swoje kobiletę zaufania i w tym celu postawił się do uderzenia w te wybory, które wypadły nie w jego korzyść. Obecnie odbywają się przygotowania do wprowadzenia komisarza do gminy miasta Oswiecimie i w tym celu w starostwie zbierają materiał dla uzasadnienia, że obecny burmistrz, najlepszy zwolennik BB mimo to musi ustąpić, jeżeli nie chce być czymś przed starostą.

ARRESTOWANIE POD ZARZUTEM KOMUNIZMU Policja tarnowska aresztowała wczoraj lanejszych działaczy komunistycznych: M. Koroniewa, Różę Sienkę fałse Feldgraber, Ch. Sperlinga, Hermanna Niżńskiego, Jakóba Pinkasa i Aroa Tellebama.

ZGON B. POSŁA KIRSZBRAUNA. W niedzielę znowu w Warszawie był poseł Elżbieta Kirszbraun, przyrodzica żydów-ostodowców, który w zeszłym Sejmie razem z poselem Wiślickim, reprezentowali żydów w klubie BB. Ostatnim czynem politycznym Kirszbrauna był ogłoszony w przededniu wyborów do Sejmu list do p. Piłsudskiego, w którym zmarły dękiował za opiekę nad żydami i wyszczelzał postulaty ludności żydowskiej w Polsce.

OSTRE NABOJE NA CWICZENIACH WOJSKOWYCH. W poniedziałek podczas ćwiczeń 21 pułku piechoty na Bielanach pod Warszawą chorągwy Kochanicz trafiony został ostrym nabojem w serce i padł trupem na miejscu, Wdrożono dochodzenie dla ustalenia, czy ostrzy nabój dostał się między siebie przypadkiem, czy też któryś z żołnierzy strzelił rozmyślnie.

WYBUCH GAZU W SZKOLE. W szkole powstecznej w Solcu Kujawskim w czasie doświadczzeń fizycznych z gazem poronującym, nastąpiła eksplozja, na skutek której nauczyciel Jaskółski doznał ciężkich okaleczeń, zaś kilku uczniów odniosło poparzenia. Siłą wybuchu wybite zostały wszystkie szyby w szkole.

FABRYKA FAŁSZYWCZYCH BANKNOTÓW NA PLEBANJI. Jedną z największych spraw o podrabianie banknotów złotych i dolarowych na terenie bielskotołkowskim znajduje się wkrótce na wolańdnie sądu okręgowego w Bielskoku. Fabrykacja banknotów przez szereg lat odbywała się na plebanji. To miejsce było używane przez złodzieży wybrane dla uniknięcia ciężkowskiej ludzkości i wskutek tego władze prowadzące dochodzenie miały trudne zadanie. Śledztwo położyło w tym celu przyspieszenie z chwilą wydelegowania z Warszawy sędziego dla spraw szczególniej wagi Skorzynskiego, który zakończył śledztwo oddając je w ręce władz właściwych.

KRWAWA WALKA NA POGRANICZU. Na pograniczu polsko-litewskim doszło do krwawej walki między mieszkańcami polskiej wsi Angielskiej i litewskiej Króżele. Powodem walki było to, że pewien chłopiec ze wsi Angielskiej, przechodząc przez Króżele, został pobity przez Litwinów za noszenie na czapce polskiego orzełka. Gdy o wypadku pociąga dowiedzieli się właściciele Polacy, zbroili się w scyble i kłanie i ruszyli na Króżele. Litwini spojłali Polaków strzałami rewolwerowymi, w wyniku których 3 osoby zostały ranne. W czasie walki Polacy pokili kilkanaście parobków litewskich. Na alarm pospieszyła straż graniczna, która rozbiła chłopów z Angielskiej, 20 osób aresztowała i przewiozła do Kowna.

Policja strzela do bezrobotnych

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 24 lutego. Wczoraj w Markach pod Warszawą przyszło do poważnego starcia między bezrobotnymi a policją. Właśnie odbywała się w urzędzie gminnym wykład zasilków dla bezrobotnych, których zebrano się przeszło 400. Nagłe wyplacie przerywano. Bezrobotni uformowali pochód, widząc którego przyszło do starcia z policją. Posterunkiwo Fraczkiewicz, któremu wyrwano karabin, strzelił z rewolweru, poczem policja dała salwę do tłumu. W wyniku tej strzelaniny zostali trzej bezrobotni ranni. A to: Stanisław Frezel, Czesław Bujonowski i Józef Wybranych. Ostatni jest w stanie bezładniejszej, ugodzony kulą w krzyż. Po strzelanin pochód został rozproszony. Jak podaje „Express Paryżny”, zaścicie zostało wywołane przez agitatorów komunistycznych.

Anglia pośredniczy w sporze flotowym

MIEDZY FRANCJĄ I WŁOCHAMI

Paryż, 24 lutego. Angielski minister spraw zagranicznych Henderson i lord admirał Alexander, który w towarzyszeniu rzeczowników dla spraw morskich przybyli wczoraj do Paryża, udali się z dworcą wprost do francuskiego ministerstwa spraw zagranicznych, gdzie odbyła się trzechgodzinna konferencja w sprawie ograniczenia zbrojeni na morzu. W razie gdy misja angielska w Paryżu zostanie uwieczniona powożeniem, Henderson i Alexander wyjadą do Rzymu, aby pozyskać i Włochy do londyńskiego układu morskiego.

Paryż, 24 lutego. Angielski minister spraw zagranicznych Henderson odbył dziś przedpołudniem dłuższą konferencję z Briandem. W południe Henderson w towarzyszeniu ambasadora angielskiego w Paryżu Thyrrlea opuścił Quai D'Orsay, natomiast Briand i minister marynarki Dumont podjęli na nowo obrady z pierwszym wiceadmirałem angielskiej Alexanderem w obecności rzeczowników dla spraw morskich Francji i Anglii. Po śniadaniu wydanym przez Brianda na cześć gości angielskich, obrady zostały podjęte na nowo.

TELEGRAMY

WIEKSZOŚĆ BB ODDAJE POSŁÓW DO KRYMINALU

Warszawa, 24 lutego (tel. własny „Naprzodu”). Dziś odbyło się posiedzenie sejmowej komisji referatowo-gremialnej, na którym obradowano nad wnioskiem ministerstwa sprawiedliwości o zezwolenie na ściganie posła Tkaczowa (komunista). Głosami BB i klubu narodowego uchwalono przeciw głosom PP i klubu chłopskiego posła wydać. Następnie obradowano nad wnioskiem klubu chłopskiego o zawieszenie postępowania karnego i zwolnienie z więzienia posła Dobrocha. Komisja głosami BB przyjęła wniosek referenta pos. Cera o przejęcie nad tym wnioskiem do porządku dziennego.

BB PRZECIW NAUCZYCIOM

Warszawa, 24 lutego (tel. własny „Naprzodu”). Na posiedzeniu sejmowej komisji odwoławczej Wętykanowicz (Lkr.) referował wniosek o zmianę niektórych przepisów w ustawie o stosunkach służbowych nauczycieli. Na wniosek pos. Baczynskiego (BB) komisja wniosła odrzucić. Pos. Wętykanowicz złożył odrzucony wniosek jako wolnym wnioskiem na plenum Sejmu.

MAJOR KUBALA Z OSKARZONEGO ŚWIADKIM

Warszawa, 24 lutego (tel. własny „Naprzodu”). Wczoraj prokurator przy wojskowym sądzie okręgowym plk. Zielinski przeszedł w charakterze świadka majora Kubalę. Przesłuchanie to pozostaje w związku z śledztwem wycieczonym sferow lotnictwa w dniu spraw wojskowych pułkownikowi Rayskiemu.

WALNE ZEBRANIE BANKU POLSKIEGO

Warszawa, 24 lutego (tel. własny „Naprzodu”). Dziś odbyło się walne zebranie akcjonariuszów Banku Polskiego. W dyskusji podkreślono bardzo poważny wzrost kosztów bankowych w ostatnich 4 latach, mimo spadek obrotów Banku. Dłuższa dyskusja rozwinęła się nad wnioskiem o zmianę art. 39 statutu Banku, wedle którego komisarz rządowy w zastępstwie ma polecać, żądać, aby opositelnie z Banku obok swych poborów urzędowych. Uchwalono wypłacenie dywidendy 15% od akcji I emisji, a 10 zł. od akcji II emisji. Wypłata dywidendy rozpocznie się od 25 bm.

POSEŁ SOCJALISTYCZNY UPROWADZONY PRZEZ „LAPPOWCÓW”

Heisingfors, 24 lutego. Wczoraj ponownie wprowadzono b. posła socjalistycznego Toivoena, u powożonego dziś raz, w lice ob. r. W podróży odjechał do Finlandii Toivoen przyjechał do Luodawy. Wkrótce przybyło do niego kilkunastu młodych osób, żądając, aby opuścił lokal. Gdy Toivoen nie usłuchał wyzwania osobicy ci perwali go przemoca, wsadzili do auta i wywieźli do Heisingfors, gdzie wyszuli się na wolność. Czyn ten wywołał wielkie oburzenie wśród społeczeństwa. Minister spraw wewnętrznych oświadczył, że uczyni wszystko, aby winnych wysłuchać i przykładać ukarać, oraz by zapobiec podobnym wypadkom na przyszłość.

BOJKI POLITYCZNE W NIEMCZECH

Berlin, 24 lutego. W Bad Brunsell (Holstyn) napad (Z oddział Reichsarmy na grupę Stahlhelmu. W boję 7 członków Stahlhelmu zostało zranionych, w tem 3 ciężko. Po zgromadzeniu narodowych socjalistów w Sztutgarcie doszło wczoraj do krwawego starcia z komunistami. W walce na rewolwer i noże 6 osób odniosło rany postrzałowe i klute.

Z Marburga nad rzeką Lahn donoszą: Podczas akcji werbunkowej narodowych socjalistów w Ockershausen doszło wczoraj do bojków między narodowymi socjalistami a przeciwnikami politycznymi, w toku której 14 osób odniosło rany ciężkie a kilkunastu rany lekkie.

GENERALNY KONSUL OSZUSTEM

Hamburg, 24 lutego. Odwołany i wezwany przez rząd do powrotu do Buenos Aires generalny konsul argentyński w Hamburgu Juan Oyharnarte zbiegł wczoraj w szklanym klerunku, prawdopodobnie do Paryża. Stł on pod zarzutem systematycznego nadużycia władzy i defraudacji. Zona i dzieci pozostały Oyharnarte w Hamburgu.

DEBATA NAD BUDŻETEM WOJSKOWYM W PARLAMENCIE FRANCUSKIM

Paryż, 24 lutego. Podczas obrad Izby francuskiej nad budżetem wojskowym sprawozdawcą resortowy Bouilloux-Lafont (lewica radykalna), oświadczył, że rok 1931 stoi pod znakiem zaniedbania i mimo wysiłków pokojowych Francji kusiwa obrony narodowej powinna się znaleźć na czele innych spraw. W dziedzinie rozbrojenia Francja uczyniła już bardzo wielkie wysiłki: stan armii francuskiej mniejszy jest o połowę od stanu z r. 1914. Siła elektryczna rezerwy wysokości wynosi 200 tysięcy ludzi, podczas gdy Niemcy posiadają 250 tysięcy ludzi z wyszkoleniem sześciolatnim. W stosunku przedwojennemu Francja obciążyła budżet wojskowy o 16%, podczas gdy inne powiększyły budżet wojskowy w znacznym stopniu. W takich warunkach nie może być mowy o dalszym rozbrojeniu. Podczas przemówienia posła socjalistycznego Chouffeta, który dowodził, że pożyte budżetu wojskowego ukryte są w innych resortach, minister wojny Maginot oświadczył, iż Francja nie ukrywa swych wydatków wojskowych. W skład budżetu nie uchodzą jednak nadzwyczajne wydatki związane z organizacją obrony granic.

PRZESADNE WIEŚCI O ROZCIAMIE W PARTII PRACY

Londyn, 24 lutego. Wiadomość o wystąpieniu w partii pracy większej ilości członków t. zw. grupy Mosleya jest mocno przesadzona. Członkowie grupy Mosleya nie wyšli wczoraj wieczerą na nawiązanie i uchwalili odstąpić od wspólnego występowania z partii pracy, postawiając jedynie co do opuszczenia partii każdemu poszczególnemu członkowi do własnego uznania. Oprócz sir Oswalda Mosleya wystąpił prawdopodobnie tylko trzech członkowie, a to: małżonka Mosleya lady Cynthia Mosley, poseł Strachey i W. J. Brown.

GANDHI PERTRAKTUE Z WICKERKOLEM

Londyn, 24 lutego. Z Nowego Delhi donoszą: Komitet wykonawczy narodowego kongresu Indji skłonił nadal Gandhiego mnioganiczone pełnomocnictwem do pertraktacji z wickerkolem Indji. Jak słychać, lord Irwin zaprosił Gandhiego na dalsze obrady.

MASZYNA PIEKIELNA NA PREZYDENTA KUBY

Nowy Jork, 24 lutego. Jak z Hawany donoszą, na dachu pałacu prezydenckiego republikubański znaleziono wczoraj maszynę piekielną. Bomba umieszczona była na tarasie dachu ponad sygnalizację prezydenta, co wskazuje, iż planowano zamach na życie prezydenta. W związku z tem aresztowano 20 osób.

CZY POWSTANE W PERU ZWYCZAJ?

Nowy Jork, 24 lutego. Pewien podróżny, który wczoraj rano odleciał z Limy na amerykańskim samolocie pasażerskim do Guayaquil, oświadcza, że w piątek podczas walk ulicznych w Kallao poległo przynajmniej 200 osób. W stolicy Peru krąży pogłoski, że cała południowa część kraju znajduje się w rękach powstańców. Wojsko z prowincji południowej przeszło na stronę powstańców i maszeruje na Limę.

ARGENTYNA PRZECHODZI NA CLA OCHRONNE

Nowy Jork, 24 lutego. Rząd argentyński ogłosił wczoraj dekret wprowadzający cło od 5 do 32% na artykuły, które dotychczas były wolne od cła.

Z życia robotniczego

WYZYSK PRZY WYPIEKU MAC

Z Oświęcimia pisał nam: Świąteczny wyzysk odbywa się u nas w piekarni, a raczej u nasz. starsza Pejszcha Bornsteina, który przygotowuje macę na święta. W ciennej wigilijnej norze małej pracuje 25 osób, przeważnie młodocianych, a to dziewcząt i chłopców, przez cały dzień od 5/30 rano do 9/30 wieczorem z godziną przerwą na obiad i pogodziną na śniadanie. Warunki pracy są wprost haniebne, nie mówię już nie o stosunkach zdrowotnych przy wypieku pieczywa. Za taką pracę plac przedsiębiorca robotnikowi przy stole 3 zł., a młodzieży po 1 zł. 50 gr. dziennie. Przytem nie są ubezpieczeni ci robotnicy w Kasie chorobych. Interwenjował p. inspektor pracy z Bialego Zapiskal i odjechał, życząc robotnikom powodzenia. Młodzi z tej ordynacji nie wie sobie rady, a tylko zmienia formę wyzysku, mianowicie przyjmuje za podstawę obliczenia nie czas pracy, lecz wyrobioną mękę: robotnicy przy stole mają wyrobić pięć cotnarów metrycznych głębi dziennienia za 60 gr. od worka. Ten nowy system wynagrodzenia jest jeszcze gorszy od poprzedniego, a majster się chwali, że teraz nie potrzebnie przeszedzać czasu pracy, bo robotnicy robią od sztuki. Kazał nawet podpisywać wmi biedakom jakieś oświadczenia, a kto odmówił podpisu, tego wydalil z pracy bez wypowiedzenia. Ponadto przedsiębiorca ten zał wiedzłą robotnikowi miejscowego i gminy wyznawcyw żydowskiemu zatrudmje robotnikom zaplać za do chwili, kiedy majstrowi się uda spieniężyć przed świątami wyrobioną macę. Młodzi p. inspektor pracy wydał stosowne zarządzenia a nie ograniczył się tylko do udzielania przestrog, bo wyzysk jest zbyt wielki nawet na czasy dzisiejsze.

Z ruchu socjalistycznego

AKADEMJA „CZERWONEGO HARCERSTWA”
Akademia „Czerwonego Harcerstwa”, urządzona w ubiegłą niedzielę przez hufiec krakowski w Domu Robotniczym, przy ul. Dunajewskiego w okazji pierwszej rocznicy zapoczątkowania pracy czerwono-harcerskiej w naszym mieście, sprawiła nam nadzwyczajną miłą niespodziankę. Zaledwie rok upłynął od zorganizowania się kilku-osobowej komisji w gromadzie harcercskiej w gólcynim „Domu Tramwajarzy” w Podgórzu, rok tak ciężki dla klasy robotniczej, walczącej z napierającą falą faszystowskiej reakcji i nękanej klasą bezrobotną i pomimo to ta podwójnie młoda, bo sama i wiekiem swych członków, organizacja wystąpiła samodzielnie, okazując, że pokładane w niej nadzieje nie są wadliwe.

Czerwoni Harcerze zdali egzamin lepiej niż można się było spodziewać, świecąc przykładem dla innych bratnich organizacji.

Występ niedzielny, który do pewnego stopnia można uważać za pokaz zajęciowego się już zakresu zimowego, wykazał, że harcerze zimy nie przepalili pomimo trudności, spowodowanych brakiem lokali.

Akademie witali przemówieniami tow. Ziffer (OKR PPS) imieniem TUR kursor harcerzy tow. Wiewpr. Kluzka, tow. Dr. Feliks Grosz (Rada Harcerska) i tow. Mościszynski im. OKR Warszawa. Widowisko było zainscenizowane doskonale i pomysłowo. Pokazano nam andrzej taniec i pomyślnie i podgrzewających się monologów, widoczek dość częste, który znalazł pełne uznanie alkoholowo-konserwatywnego obywatela, dla którego Czerwone Harcerstwo to tylko niepotrzebny krzyk, zgłębienie i zamieszanie. Dopiero widok obrotu i zajęć przekonuje go do młodego ruchu i skłania do wypisania swych dzieci do gromady harcercskiej. Śpiewy, deklamacje i gawędy składające się na widowisko samoderne jak również i występ śpiewaków gromady podgórskiej stworzyły doskonałą całość i druga część programu „poważna” była może zbyt „jętyną” młodzieńcy to jest piękne” — słowo słowno naszych towarzyszy niemieckich powinny być zawsze przewodniami w urządzaniu imprez harcercskich.

Zbliża się wiosna, harcerze wyruszą na wyieczki i obwozy, zmienią się teren pracy, lecz jeśli

pozostanie ten sam zapal, możemy się spodziewać jak najlepszych wyników. A więc „Ślonecznych dni”.
R. N.

Związki i zgromadzenia

PODGÓRZE. Dziś we środę o godzinie 6 wieczorem odbędzie się posiedzenie komitetu dziełniowego PPS w Podgórzu (plac Serkowskiego 7) w Domu Tramwajarzy celem konstituowania się i załatwienia spraw bieżących i organizacyjnych. **KOŁO KSIĘGOWYCH** Związku zawodowego pracowników umysłowych (Slawkowskie 6) odbyła zebrania we wtorek po 1 i 15 każdego miesiąca. Wyjątkowo we środę 25 lutego wygłosił prof. dr. Tomasz Lulek prelekcję: „Rachunkowość ze stanowiska nowej ustawy o spółkach akcyjnych”. We wtorek 3 marca Henryk Purman: „O księgowości i przebiegłości systemów Kartowist-Rui i pokrewnych” (z pokazami). We wtorek 17 marca Ignacy Zahn: „Księgowość przybliżona a statystyka”. Początek zebrania o godz. 7:45 wieczorem. Wstęp wolny. Goście mile widziani. — **KOŁO** prowadzi również kurs załad księgowości dla początkujących. Informacje, zapisy w sekretariacie Związku. — **Staća „Poradnia buchaltaryjna”:** wtorek i czwartki w godz. 7—9 wcz. —

PRACOWNICY UMYŚLOWI. Czy wiecie, że bezrobotni umysłowcy, którzy otrzymali zajęcie poza miastem poprzedniego zatrudnienia, lub za zamieszkania, ma prawo żądać zwrotu kosztów podróży przez Zakład ubezpieczeń Pracowników Umysłowych? — Po informację zgłaszacie się do Związku Zawodowego Pracowników Umysłowych (Kraków, ul. Slawkowskie 6).

TRZECIE WALNE ZGROMADZENIE „TOWARZYSTWA DOMU TRAMWAJARZY” W KRAKOWIE odbędzie się w sobotę 28 bm, o godzinie 11 w nocy w lakierni tramwajowej z porządkiem dziennym: 1) odczytanie protokołu z poprzedniego walnego zgromadzenia; 2) sprawozdanie a) zarządu, b) kasowe, c) komisji rewizyjnej; 3) wybór czterech członków zarządu i dwóch zastępców, oraz komisji rewizyjnej; 5) wnioski.

XII WALNE ZGROMADZENIE ZWIĄZKU PRACOWNIKÓW KOMUNALNYCH I INSTYTUCYJ UŻYTECZNOŚCI PUBLICZNEJ W POLSCE — ODDZIAŁ II: TRAMWAJE W KRAKOWIE odbędzie się w sobotę 28 bm, o godzinie 11:30 w nocy

w lakierni tramwajowej z porządkiem dziennym: 1) odczytanie protokołu z poprzedniego walnego zgromadzenia; 2) sprawozdanie z czynności a) zarządu, b) kasowe; 3) sprawozdanie komisji rewizyjnej; 4) wybór nowego zarządu i sadu koleżeńskiego; 5) wnioski.

REPERTUAR

TEATR IM. S. SŁOWACKIEGO

Środa: „Papa-kawaler” (gościnne występy K. Juszczyk-Siępokiego — przedst. popularne — ceny znizowane).

Czwartek: „Stary lobuz” (gościnne występy K. Juszczyk-Siępokiego).

KOLLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH

(Rynek gł. A-B 39)

Początek o godzinie 7 wieczorem.

Środa: Prof. Dr. M. Friedlander: Młodość i dorobek. Czwartek: Prof. Józef Wiśniewski: Historia literatury dramatycznej w Polsce.

KINOTEATRY

Apollo: „Za Oceanem” (M. Chevalier).

Orso: „Indyjski grobowiec”.

Dom Żołnierza: „Biała sonata”.

Promień: „Maski Eryka Reimera”.

Szklak: „Złotej miłości”.

Ucheln: „Niebezpieczny romans”.

Wanda: „Quo vadis?”

Warszawa: „Uroda życia”.

RADJO KRAKOWSKIE

Środa 25 lutego

11:40: PAT. 11:58: Sygnał czasu, hejnał, 12:10: Gramofon. 13:10: Komunikat meteorologiczny. 14:30: Odczyt z Wilna „Co nauka o wrogach swego dieckiej wiedzieć powinna”. — 15:00: Komunikat gospodarczy. 15:50: Radioronka z Warszawy. 16:15: Kwadrans dla najmłodszych. 16:45: Gramofon. 17:00: Kwadrans harcercski. 17:15: Odczyt z Warszawy „Biwa pod Grochowem”. 17:45: Koncert popularny orkiestry z Warszawy. 18:45: Rozmówki, komunikaty. 19:10: Skryżanka i gładka rolnicza z Warszawy. 19:45: Gramofon. 19:45: Dziennik radiowy. 20:00: Odczyt: „W obronie zwierzal!” — doc. Dr. Z. Jaworski. 20:15: Feljton z Warszawy: „Od Miłty do cordisy” — wygłosił p. Wacław Rogowicz. 20:30: Koncert Stowarzyszenia miłośników dawnej muzyki z Warszawy. 22:15: Feljton z Warszawy: „Tęsknota za słońcem”. 22:50: Komunikaty. 23:00: Muzyka taneczna.

W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5).

ąg do nabycia:

Posner: Zbiśka i zdaleka	1.50
Kopankiewicz: Ubez. pracown. umysł.	1.50
Ustawodawstwo Pracy. T. III. Inspekcja Pracy	4.—
Andrzej Czarski: Od Borysowa do Ryzi Włnter: Duce	3.50
Krzelska: Praca dzieci i młodocianych Zagrodzki: Umowa o pracę pracown. umysłowych	2.50
Sady pracy	3.—
Szymorowski: Umowa o pracę robotniczków	2.40
Zygmunt i Feliks Grossowie: Socjologia partii politycznej	2.50
Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe Orsetti: Karol Fourier, apostoł pracy radusnej	3.—
Orsetti: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości	40
Stanisław Rychliński: Czas pracy w przemyśle polskim tu świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszonych robotniczych	4.—
Dr. Zyg. Fenichel: Żarys polsk. prawa robotniczego	9.—
Stanisław Rychliński: Marnotrawstwo sił i środków w przemyśle polskim. T. U. R.: Socjalizm, żarys bibliograf. i metod.	3.—
Proces Jana Kwapińskiego	50
Kalendarzyk młodego robotnika	60
P. Krapotkin: Spółnictwo a socjalizm w wojnowym	60
Zygmunt Piotrowski: Państwo a wychowanie	25
Nowakowski: Marksizm a geografia gospodarcza	1.50
Porczak: Dyktator J. Piłsudski i Piłsudzczy	1.50
Zamówienia z prowincji należy kierować wzrost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Warecka 9.	

W SZYSTKO POTANIAŁO!

Nowości w welach i jedwabiach na suknie i na kostjomy na sezon wiosenny już nadeszły.

Najtańszej

Największy wybór

tylko u Freiwald, Kraków, Florjańska 44. I. p.

Wielki wybór płócien, atolowizny, kolder, satyn, velvetów i t. p.

„GROMADA”

ILUSTROWANY MIESIĘCZNIK CZERWONO-HARCERSKI WARSZAWA, Warecka 9 KSIĘGARNIA ROBOTNICZA

Cena nr. 25 gr. Cena nr. 25 gr.

Spółdzielnia Związku Kafalarzy

„KAFEL”

Kraków, Towarowa 4, telefon 15703.

Wykonuje wszelkie roboty w zakresie kaflarstwa wchodzące po cenach umiarkowanych i wyłącznie siłami fachowcami

Gabinet męski oraz garnitur klubowy sprzedaje okazynie

Wytwórnia Mebli Klubowych — Kraków ulica św. Tomasia L. 26, gmach Kasy Oszczędności.

Art. szlifiernia szkła i wytwórnia lusterek
ZYGMUNTA FELDMANNA

Kraków XXII, ul. Tarnowskiego 5, tel. 129-51

wykonuje szczyb szlifowane i lustra ze szkła belgijskiego i czeskiego, przetywa w szkła, gablotki szklane, ochraniacze wokół klamek, oprawy w mosiądź, półki do wystaw, lustra przedzielniki oraz wszelkie roboty w zakresie szlifowania szkła wchodzące po cenach przystępnych. 1886

Zygmunt Rendel

poleca węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowicki i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opałowe jodłowe, sosnowe i bukowe

Biura: Telefony: Składy: Kraków, Pawia 8. 102-84 i 136-11 Zabłocie

Nowo otwarta chem. pralnia i farbownia
„KRAKOWIANKA”

Telefon 162-61. Kraków, ul. Starowiślna L. 18

przyjmuje wszelką garderobę do chem. czyszczenia i farbowania do zabawy w 12 godz. oraz bieliznę czystą przystępnie. 1771